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6. decembrī Valsts policijas 
(VP) Zemgales reģiona pārval-
dē svinīgā sanāksmē vairākiem 
policijas darbiniekiem tika pa-
sniegti apbalvojumi par god-
prātīgu dienesta pienākumu pil-
dīšanu, sasniegtajiem darba re-
zultātiem un sakarā ar Valsts 
policijas 93. gadadienu, informē 
Ieva Sietniece, VP Zemgales 
reģiona pārvaldes priekšnieka 
palīdze.

VP Zemgales reģiona pār-
valdes pateicību saņēma arī 
kapteine Signe Jonāte, Bauskas 
iecirkņa Kārtības policijas no-
daļas Iecavas iecirkņa inspek-
tore, kura savus pienākumus 
pilda Vecumnieku novadā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Saņem 
pateicību

14. decembrī Vecumnieku 
pagasta vēstures muzejā žurnā-
lists un rakstnieks Ēriks Hān-
bergs tiksies ar bijušo Vecum-
nieku vidusskolas direktori An-
nu Namiķi, informē iestādes 
vadītāja Aloida Baķe.

Absolventu salidojumā 
2010. gadā Ē. Hānbergam radās 
iecere laist klajā grāmatu par 
Vecumnieku vidusskolas 65 iz-
laidumiem (65. izlaidums un ab-
solventu kārtējais salidojums 
būs 2015. gadā). Skolas kolek-
tīvs šo ideju ar prieku atbalstīja. 

Vēsturiskajā izdevumā iece-
rēts sniegt informāciju par kat-
ra izlaiduma audzēkņiem, pub-
licēt fotogrāfijas, atmiņas un 
īsi raksturot to dienu notikumus. 
Vairākas lappuses būs veltītas 
skolas bijušajiem direktoriem, 
tāpēc Vecumnieku vidusskolas 
1952. gada absolvents Ē. Hān-
bergs, kurš šo projektu koor-
dinē kopā ar skolotāju Ingrīdu 
Segliņu, uz sarunu aicinājis 
Annu Namiķi. Viņa par direk-
tori Vecumnieku vidussko-    
lā strādājusi no 1976. līdz     
1989. gadam. Pašlaik bijusī 
iestādes vadītāja dzīvo Iecavā.

Vāc materiālus 
grāmatai

Lielā egle Vecumnieku 
pagasta Misas ciemā 
svinīgi tika iedegta 
9. decembra vakarā.

Šim notikumam liecinieku 
netrūka. Spītējot aukstajam vē-
jam, pie tautas nama pulcējās 
gan lieli, gan mazi.

Pepija buras 
un «nošauj greizi»

Kamēr vecāki sprieda par 
decembrim neraksturīgajiem 
laika apstākļiem, bērni skraidī-
ja apkārt un mēģināja slidinā-
ties pa dienas vidū uzkritušā 
slapjā sniega paliekām. Parā-
doties trejgalvu Pūķim (Inese 
Antonova, Jana Diena, Sandra 
Mikalaucka), kņada pierima. 
Izrādās, mītiskais dzīvnieks Mi-
sā nokļuvis, meklēdams Jauno 
gadu, jo, kā zināms, nākamais 
būs Pūķa gads. Drīz vien iera-

Misā iededz svētku egli
Trejgalvu Pūķis meklē Jauno gadu �

dās arī Pepija Garzeķe (Sandra 
Mora), kurai čemodānā līdzi 
bija 12 gadu veca Pūķu grāma-
ta. Viņa apgalvoja, ka zinot, 
kas ir vajadzīgs, lai ātrāk pie-
nāktu Ziemassvētki, un, šķirstot 
biezo sējumu, lika lietā savas 
burvju spējas. 

Vispirms meitene centās uz 
Misu atburt divus mazus dra-
koniņus, lai lielajam Pūķim 
būtu palīgi, taču kaut kas no-
gāja greizi, un tautas nama priek-
šā uzradās divi Kaķi (Sarmīte 
Šlikaite un Anita Klieka), kas 
stāvējuši klāt visām 2011. ga-
da veiksmēm un neveiksmēm.

Abrakadabra... Un gluži 
kā no gaisa nokrita dzejoļu zi-
nātāji, dejotāji un dziedātāji. 
Protams, arī vecītis bija klāt 
kā likts. Šķiet, šoreiz atkal Pe-
pija «nošāva greizi». Vecītim 
nebija ne baltas bārdas, ne dā-

vanu maisa, taču viņš bija ap-
brīnojami līdzīgs novada Do-
mes priekšsēdētājam Rihardam 
Melgailim. Pašvaldības vadītājs 
ikvienam vēlēja rast svētku izjū-
tu un sagaidīt kārotās dāvanas.

Trīs vecīši uz 
tautas nama jumta

Abrakadabra... Un, lūk, arī 
rotaļas, dziesmas. Tad visi ce-
rīgi sāka lūkoties uz eglīti, bet 
zaļsvārce kā neiemirdzējās tā 
neiemirdzējās. Pie darba ķērās 
Pepija. Abrakadabra... Te, kur 
bijuši, kur ne, uz tautas nama 
jumta līdzās eglītei uzradās 
uzreiz trīs Ziemassvētku vecīši 
(Ģirts Balgalvis, Māris Span-
gers un Andis Bērziņš), kurus 
naskās meitenes burvestības 
bija atrāvušas no piparkūku 
cepšanas. 

Trejgalvu Pūķis (Inese Antonova, Jana Diena, Sandra Mikalaucka), Pepija Garzeķe (Sandra 
Mora) un Kaķi (Sarmīte Šlikaite un Anita Klieka) kopā ar Misas ciema iedzīvotājiem cerīgi gaida 
iemirdzamies lielo egli.                                                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Skatoties pa logu 
otra sētā, mēs 
savā mājā darbu 
nedarām.»

Piedzimuši četri bērniņi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

ARVĪDS 
ZVIRBULIS,

Izglītības, 
kultūras un 

jaunatnes 
lietu komi-

tejas priekš-
sēdētājs

Nav laika apstāties
Visu decembri Kurmenē, 
Baltās skolas Mākslas 
telpā, ir apskatāma jauna 
izstāde. Šoreiz ar saviem 
darbiem interesentus 
priecē knipelēto mežģīņu 
darinātāju apvienība 
«Savija».

3. decembrī Mākslas telpā 
viesojās apvienības «Savija» 
pārstāves Antonija Ķimene un 
Gunta Velme. Viņas iepazīsti-
nāja ar knipelēšanas vēsturi, 
mežģīņu darinātāju apvienības 
darbību, iespējām apgūt knipe-
lēšanu un, protams, demonstrē-
ja arī, kā top rokdarbi, kas pra-
sa precizitāti, pacietību un rū-
pību. Savu roku iemēģināt va-
rēja sanākušās kurmenietes. 
Apvienība aktīvi darbojas un 
savu veikumu eksponē gan iz-
stādēs Latvijā, gan Nīderlan-
dē, Vācijā un Čehijā, lai parā-
dītu savu prasmi un smeltos 
iedvesmu no citu valstu rok-
darbniekiem.

Kurmenē var aplūkot 
smalkas mežģīnes

Pirmās ziņas par knipelēto 
mežģīņu darināšanu var atrast 
jau 16. gadsimtā. Vispirms Itā-
lijā, tad Francijā, Flandrijā un 
Zviedrijā jaunas meitenes ar 
lokaniem pirkstiem darināja 
izcili smalkas un gaisīgas mež-
ģīnes no ļoti kvalitatīviem linu 
diegiem. Arī Latvijā šī māksla 
nav bijusi sveša, un tagad tā ir 
atguvusi savu otro elpu.

Izstādē apskatāmas somi-
ņas, auskari, apģērbs, galdauti 
un pat apsveikuma kartītes, 
kas rotātas ar smalkām knipelē-
tajām mežģīnēm. Darbu autores 
ir Antonija Ķimene, Nadežda 
Labecka, Tamāra Mackeviča, 
Laima Sapnova, Maija Siliņa 
un Gunta Velme. 

Ikviens interesents tiek ai-
cināts apskatīt krāšņos darbus. 
Tos, starp citu, var arī iegādā-
ties.

E. ŠKENDERSKA,
biedrības «Kurmenes 

viļņi» sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 25. novem-
bra līdz 9. decembrim reģistrēta 
četru bērniņu dzimšana. Savu 
pirmo dokumentu saņēmuši Rai-
ners, Arvīds, Valters un Daniela. 

Šajā laikā reģistrēta viena 
pāra laulība.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Vilma Griķīte (1973. ga-

da 25. jūnijs – 2011. gada     
26. novembris),

Ludmila Poļakova (1959. ga-

da 30. marts – 2011. gada 3. de-
cembris),

Uldis Lindenbergs (1923. ga-
da 19. aprīlis – 2011. gada 8. de-
cembris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Valters Ciprus (1986. ga-

da 30. oktobris – 2011. gada 
26. novembris),

Petrs Lapinis (1941. gada 
25. janvāris – 2011. gada 30. no-
vembris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Klāt gada tumšākais laiks 
dabā. No gadskārtu ri-

tuma cilvēka apziņai tas vē-
lēts gaismas gaidīšanai, klusu 
cerību un pārdomu brīdim. 
Katram no mums šīs dienas 
saistās ar kaut ko savu, tomēr, 
lai varētu ļauties izjūtām, ir 
vajadzīgs miers, jāpierimst 
ikdienas steigai. Diemžēl tā 
nenotiek, jo mums nav laika 
apstāties, lai ieraudzītu un 
novērtētu labo un skaisto, lai 
pamanītu cits cita veikumu. 
Tā vietā labprātāk šķiežam 
vērtīgāko, lai atgaiņātos no 
sliktā un nepatīkamā, un tērē-
jam spēkus lietām, kas nez vai 
maz to ir pelnījušas. 

Ikdienu nemierīgu dara da-
žādie notikumi ne tikai mūsu 
valstī vien. Apjomīgā globali-
zācija un milzīgā informācijas 
plūsma vienkāršo cilvēku vir-
tuāli ierauj haosā, kam ir maza 
saistība ar viņa dzīvi. Televī-
zijas seriālos, žurnālu un avī-
žu rakstos tiek atspoguļotas it 
kā visiem interesējošas dzīves 
ainas, bet patiesībā kāds ar 
prieku skaita naudu par mūsu 
izniekoto laiku. Skatoties pa 
logu otra sētā, mēs savā mājā 
darbu nedarām. 

Pavisam nesen neprasme 
pareizi dzīvot bija tikai Latvi-
jas problēma, un neviens no 
citām zemēm tik ļoti par mums 
neuztraucās un par baltu velti 
vai aiz pazīšanās palīdzēt necen-
tās. Tagad, kad esam savas kļū-
das paši sapratuši, izrādās, 
«gudrajiem» jau sen savā starpā 
spēles noteikumi bijuši citi, bet 
zaudētāji tagad vēlas, lai tos 
žēlo un lai visi viņiem palīdz.

Arī daba šogad nespēj ap-
stāties savā vasaras darbu sil-
tajā elpā un atdarīt durvis snie-
gam un salam, kas tik ļoti pie-
derētos ziemas saulgriežu lai-
kam. Varbūt tādējādi mēs tie-
kam pasargāti no neizdarībām 
un nevarības.

Latvijas valsts politikā sva-
rīgākie jaunā darba cēlie-

na plānošanas dokumenti tiek 
skatīti laikā, kad var paraudzī-
ties uz paveikto un ar cerību 
ielūkoties rītdienā. Arī Ve-
cumnieku novada ļaužu ikdie-
nas ritmu visās dzīves jomās 
ietekmē valstī notiekošais. 
Tomēr manī mājo neaprak- 
stāma izjūta, kas ļauj sliekties 
domāt – mēs varam būt iejūtī-
gāki, saprotošāki, laipnāki un 
patiesāki sirsnībā un savstar-
pējā saskarsmē. Ļoti gribē-
tos, lai šī laika cerību gaisma 
neizzustu, bet darītu gaišākas 
dvēseles un tuvinātu mūs līdz-
cilvēkiem. 

Ļaujoties apcerīgumam, kat-
ram ir savas pārdomas, jo katram 
no mums šīs dienas saistās ar 
kaut ko savu.

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs 

Rihards Melgailis apmeklētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pie-

ņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:

� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 

Domes izpilddirektors 
Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:

� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas» netiek 

publicēti privātpersonu 
un ar novada Domi 
nesaistītu institūciju 

sludinājumi un reklāma. 
Laikraksta mērķis ir 

nodrošināt informācijas 
apmaiņu vietējā sabiedrībā, 

iedzīvotājiem regulāri 
darot zināmus Domes 

lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises 

Vecumnieku 
novada dzīvē.
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Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 
piegādes izmaksas, 2012. gadā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» savās pastkastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, 
kuri šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši Ls 6,10 
par izdevuma piegādi nākamgad.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-
da domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, 
Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku 
novada dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. 
LV90009115957,    a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. 
LV54HABA0551025822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku No-
vada Ziņas» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatī-
vo izdevumu bez maksas var saņemt Vecumnieku nova-
da domē un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaist-
kalnē, Stelpē un Vallē.

Klausot vecīšu padomam un 
visiem kopā skaļi lūdzot, eglī-
te beidzot iedegās. Visi tika 
cienāti ar karstvīnu un brīnu-
mainajām piparkūkām, kuru 
smarža ikvienu pietuvināja 
svētkiem. Nu Misā visi zina, 
kas ir vajadzīgs, lai ātrāk pie-
nāktu Ziemassvētki!

Pasākuma scenāriju veido-
jusi un Pūķa košo tērpu dari-
nājusi Misas tautas nama va-
dītāja Sandra Vēvere. Lielās 
egles iedegšanā piedalījās dra-

matiskā pulciņa, sieviešu vo-
kālā ansambļa «Vēja meite-
nes» un bērnu kolektīva «Ada-
tiņas» dalībnieki, Misas vidus-
skolas 7. – 9. klašu dejotāji un 
dzejas runātāji.

Skaisto egli, kā allaž, bija 
sarūpējusi novada pašvaldība, 
bet uzstutēt to uz jumta un iz-
rotāt palīdzēja a/s «Misas kūd-
ra».

Lielā egle Vecumnieku cen-
trā pie tautas nama svinīgi tika 
iedegta 13. decembrī.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.
Misā iededz svētku egli

Adventes sarīkojums 
Stelpes pagastā
10. decembra pēcpusdienā 
aizsākās ar stelpieša 
Egila Neliusa uzrunu 
un kopīgu lūgšanu.

E. Neliuss aicināja, gaidot 
Jēzus Kristus piedzimšanu, «no-
līdzināt ceļus un takas», viņš, 
atgādinot pasakas par Kurbadu 
sižetu, mudināja ikvienu «labi 
tālu nolikt nestipruma zāļu trau-
ciņu», jo Dievs cilvēkus vēlas 
redzēt stiprus.

Veldzē dvēseli
Par savu izvēli un dzīves 

patiesajām vērtībām klātesošie 
aizdomājās, vērojot Misas vi-
dusskolas 5. – 11. klašu meite-
ņu kora sagatavoto Ziemas-
svētku programmu «Pazudu-
šais dēls». Šī uzstāšanās mūzi-
kas pedagoģes Zaigas Jēgeres 
vadītajam kolektīvam bija ģe-
nerālmēģinājums pirms 21. de-
cembrī paredzētā koncerta 
Misas tautas namā. Uzvedums 
ir gan kora dalībnieču un vadī-
tājas Z. Jēgeres, gan viņas mei-
tas Vitas Kapteines un znota 
Armanda kopdarbs. Abi jau-
nieši ir Ekonomikas un kultū-
ras augstskolas absolventi.

«Paldies Misas iedzīvotā-
jiem – vecākiem, skolotājiem 
un izglītības iestādes saimnie-
ciskajam personālam, kas palī-
dzēja sagādāt gan tērpus, gan 
atribūtus,» sacīja Z. Jēgere. Ja 
būs piedāvājums koncertēt, ko-
lektīvs ar iestudēto programmu 
labprāt viesosies arī citviet.

«Liels paldies Misas bēr-

Rosina domāt par patiesām vērtībām
Rod spēku sajust mīlestību �

niem par dvēseli veldzējošo 
priekšnesumu. Lai tas ikvie-
nam dod spēku sajust Dieva 
mīlestību un mīlestību sevī,» 
vēlēja Aloida Baķe, Stelpes 
pamatskolas vēstures skolotā-
ja.

Dzeja un dziesmas
Ar dzeju un dziesmām akor-

deona pavadījumā klātesošos 
priecēja Sarma Upesleja un 
Anita Stikāne, kuras, atsauco-
ties Stelpes pagasta kultūras 
darba organizatores Sandras 
Neliusas aicinājumam, ceļu bi-
ja mērojušas no Tukuma. Sa-
vulaik S. Upesleja vadījusi So-
ciālo dienestu, bet, aizejot pen-
sijā, nopietnāk pievērsusies sa-
vam vaļaspriekam – dzejošanai 
un nu klajā nākusi jau viņas 
otrā grāmatiņa.

Pēc koncerta visi tika aici-
nāti uz pamatskolas ēdamzāli, 
kur gaidīja cienasts – pelēkie 
zirņi ar speķi. Maltīti bija ga-
tavojušas saimnieces Rita Mac-
pane un Anda Blaškovska, bet 
par galdu svinīgo noformēju-
mu gādāja Dzintra Polika, ku-
ras atnestās eglītes rotāja arī 
skolas zāli otrajā stāvā.

Klātesošo vārdā A. Baķe 
pateicās novada Domes depu-
tātam, Valles pagasta iedzīvo-
tājam Arvīdam Zvirbulim, kurš 
bija sarūpējis zirņus. Tos Ad-
ventes sarīkojuma apmeklētā-
jiem dāvāja viņa brālis Jānis 
Zvirbulis.

Vakara izskaņā stelpiešiem 
balli spēlēja duets «Zemeņu 
lauks» no Aizkraukles.

ŽANNA ZĀLĪTE

Misas vidusskolas 5. – 11. klašu meiteņu koris programmu 
«Pazudušais dēls» izrādīja kopā ar Armandu Kapteini.

Stelpieši ar interesi ieklausījās atziņās, kas Adventes sarīkoju-
mā izskanēja svētku programmas dalībnieku sniegumā.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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No 1. līdz 30. novembrim 
Latvijā notika parakstu 
vākšana likumprojekta 
«Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē» 
ierosināšanai. Tajā bija 
iespēja piedalīties arī 
Vecumnieku novada 
iedzīvotājiem.

Parakstu vākšana notika, 
jo šī gada 9. septembrī Cen-
trālajā vēlēšanu komisijā (CVK) 
tika iesniegts vairāk nekā 
10 000 vēlētāju parakstīts li-
kums «Grozījumi Latvijas  
Republikas Satversmē», kas 
paredz mainīt Satversmes    
4., 18., 21., 101. un 104. pan-
tu, iekļaujot tajā nosacījumu 
par krievu valodu kā otro 
valsts valodu. Par Satversmes 
grozījumu ierosināšanu pa-
rakstu vākšanas pirmajā kārtā 
ir parakstījušies 12 533 vēlē-
tāji. CVK provizoriskie rezul-
tāti liecina – nepieciešamais 

Novadā savākti 57 paraksti
parakstu skaits par referendu-
ma sarīkošanu krievu valodas 
statusa jautājumā, visticamāk, 
ir savākts, jo parakstu vākša-
nas otrajā kārtā (no 1. līdz     

30. novembrim) ir piedalīju-
šies vairāk nekā 183 000 vēlē-
tāju.

Galīgie parakstu vākšanas 
rezultāti būs zināmi līdz gadu 
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Skaistkalnes 
pagasta pārvalde 0 2 2 3 4

Valles pagasta 
pārvalde 0 3 3 3 4

Bārbeles pagasta 
pārvalde 1 1 3 3 3

Stelpes pagasta 
pārvalde 0 0 3 3 3
Vecumnieku 
tautas nams 0 0 0 9 42

Kurmenes 
pagasta pārvalde 1 1 1 1 1

Kopā 2 7 12 22 57

Vecumnieku novadā savākto parakstu skaits

mijai, kad CVK plāno pabeigt 
saņemto parakstu pārbaudi, 
lai konstatētu, vai kāds no vē-
lētājiem nav parakstījies vai-
rākas reizes.

Ja visi paraksti būs derīgi, 
tas ir pietiekams pamats gro-
zījumu tālākai virzībai Saei-
mā, jo likumprojekts tiks ie-
sniegts izskatīšanai parlamen-
tā, ja parakstu vākšanā to būs 
atbalstījuši ne mazāk kā viena 
desmitā daļa no pēdējās Sa- 
eimas vēlēšanās balsstiesīgo 
pilsoņu skaita, proti, vismaz 
154 379 vēlētāji. Tā kā viens 
no ierosinātajiem grozījumiem 
skar Satversmes 4. pantu, ne-
pieciešamā parakstu skaita  
savākšanas gadījumā referen-
dums par grozījumiem notiks 
jebkurā gadījumā, neatkarīgi 
no Saeimas lēmuma.

M. PLĒSNIEKS,
Vecumnieku novada 

vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs

Ieskaita avansu
Deputāti nolēma SIA «Mū-

su saimnieks» no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem neparedzē-
tiem gadījumiem šogad piešķirt 
Ls 10 000. Tas būs avansa mak-
sājums par pakalpojumiem, ko 
SIA sniegs Vecumnieku nova-
da domes struktūrvienībām 
2012. gadā. Līdz ar to par šo 
summu nākamgad tiks samazi-
nāti budžeta izdevumi apkurei 
šādām struktūrvienībām: Spor-
ta skolai (Ls 4000), domes 
administrācijai (Ls 2000) un 
Vecumnieku tautas namam 
(Ls 4000).

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis paskaidroja, 
ka šādi jārīkojas tāpēc, lai 
SIA «Mūsu saimnieks» iespē-
jami ātrāk varētu norēķināties 
ar kurināmā piegādātājiem. 
Ieskaitītais avanss uzņēmumam 
nodrošinās nepieciešamos ap-
grozāmos līdzekļus.

Ēkām veiks 
energoauditu

Piešķirts finansējums –  
Ls 2074 – energoaudita veikša-
nai un pārskatu sagatavošanai 
vairākām pašvaldības ēkām: 
Vecumnieku tautas namam, 

Materiāli stimulē izglītības iestāžu vadītājus
30. novembrī Domes sēdē lemtie jautājumi �

Mūzikas un mākslas skolai, 
Valles vidusskolas internātam 
un Skaistkalnes vidusskolai. 

Lai varētu iesniegt projekta 
pieteikumus energoefektivitātes 
uzlabošanai šajos objektos, ne-
pieciešams sagatavot energoau-
dita pārskatus, informēja Domes 
izpilddirektors Guntis Kalniņš.

Piešķir piemaksas
Dome nolēma pārdalīt 

2011. gada septembra – decem-
bra pedagogu mērķdotācijas re-
zerves līdzekļus. Par papildu pie-
nākumu pildīšanu 90 latu pie-
šķirti Stelpes un 90 latu – Bār-
beles pamatskolas direktoru 
atlīdzībai.

No pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem izglītības iestāžu direk-
toru atlīdzībai par papildu pie-
nākumu pildīšanu 90 latu pie-
šķirti Mūzikas un mākslas sko-
lai, 90 – Valles pagasta pirms- 
skolas izglītības iestādei «Cie-
laviņa» un 90 latu – novada 
Domes sporta skolai.

Deputāts Andris Lisovskis 
vēlējās noskaidrot, par ko ir šīs 
piemaksas. Domes priekšsēdē-
tājs R. Melgailis informēja, ka 
«tā ir materiālā stimulēšana, 
kas atļauta 20% apmērā no iz-

peļņas». Stelpes un Bārbeles 
pamatskolām piemaksas pie-
šķirtas no valsts mērķdotāciju 
ietaupījuma, bet Mūzikas un 
mākslas skolai, «Cielaviņai» 
un Sporta skolai – no pašval-
dības līdzekļiem.

Balsojot par šo lēmumu, 
«pret» bija A. Lisovskis un Jā-
nis Strēlis, balsojumā nepie-
dalījās Dagmāra Venclova.

Veic izmaiņas 
komisiju sastāvā

Tā kā Vecumnieku novada 
dome izbeigusi darba attiecības 
ar Imantu Kuzmu un par Saim-
niecības nodaļas vadītāju darbā 
pieņemts Aivars Petruševics, 
veiktas izmaiņas vairāku pašval-
dības komisiju personālsastāvā.

Dome atbrīvoja I. Kuzmu 
no darba četrās komisijās: būv-
ju pieņemšanas ekspluatācijā, 
pašvaldības iestāžu un struktūr-
vienību pamatlīdzekļu un in-
ventāra apsekošanas un novēr-
tēšanas, dzīvojamo māju pri-
vatizācijas un iepirkumu komi-
sijā. Turpmāk tajās darbosies 
A. Petruševics.

Jaunā redakcijā izteikts no-
vada Domes 2009. gada 15. jū-
lija lēmums «Par Vecumnieku 

novada Domes iepirkumu ko-
misijas izveidi». Tā ir šāda: 

«1. Izveidot pastāvīgu Ve-
cumnieku novada Domes iepir-
kumu komisiju piecu locekļu 
sastāvā. 2. Apstiprināt komisijas 
locekļu personālsastāvu: ko-
misijas priekšsēdētājs – Guntis 
Kalniņš (izpilddirektors), locek-
ļi: Aivars Petruševics (Saim-
niecības nodaļas vadītājs), Rita 
Pole (Finanšu nodaļas vadītāja), 
Ligita Vasermane (nekustamā 
īpašuma speciāliste), Arvīds 
Zvirbulis (Kancelejas nodaļas 
vadītājs, jurists). 3. Apstiprināt 
Inesi Kampu (juriste) par komi-
sijas atbildīgo sekretāri. Atbil-
dīgā sekretāre nav komisijas 
locekle.»

Kompensē izdevumus
Pašvaldība kompensējusi 

transporta izdevumus – Ls 75 – 
Vecumnieku novada biedrību 
organizētajam braucienam uz 
Latvijas lauku sieviešu konferen-
ci, kas notika Rīgā, 25. novem-
brī.

Tajā piedalījās pārstāves no 
lauku sieviešu kluba «Maijas», 
biedrībām «Mēmelīte», «Val-
les pūces» un «Dižstelpe».

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vēl decembra sākumā 
Latvijā laika apstākļi bija 
ziemai neraksturīgi, taču 
pagājušajā nedēļā vietām, 
galvenokārt Vidzemē, uzsni-
ga pirmais sniegs. Nokrišņi 
bija vērojami arī mūsu 
pusē, tāpēc ir pienācis 
īstais brīdis iedzīvotājiem 
atgādināt, kāda ir kārtība 
novada ceļu un ielu uzturē-
šanā ziemas periodā.

Novada teritorijā ir valstij, 
pašvaldībai un privātpersonām 
piederoši ceļi. Par valsts brauk-
tuvju uzturēšanu atbild valsts 
ceļu uzturēšanas dienests, par 
pašvaldības – novada dome, sa-
vukārt privāto ceļu uzturēšana 
ir to īpašnieku rūpju lokā.

Privātīpašniekiem 
jāvienojas individuāli

Pašvaldības pārziņā esošo 
ceļu uzturēšanai līdzekļus atvēl 
v/as «Latvijas Valsts ceļi» (LVC). 
Tā piešķir naudu tikai to paš-
valdības autoceļu posmu sa-
kārtošanai, kurus LVC atzinu-
ši par nozīmīgiem vietējai sa-
tiksmei un kas reģistrēti Lat-
vijas valsts ceļu reģistrā. LVC 
neparedz līdzekļus māju un 
servitūta ceļu uzturēšanai. Par 
autoceļu, kas atrodas privāt-
īpašumu teritorijās un ved uz 
atsevišķiem objektiem (vien-
sētām), kā arī pagalmu attīrī-
šanu no sniega jāgādā attiecī-
gā objekta saimniekam (tas ir 
maksas pakalpojums). Ceļa 
vai pagalma attīrīšanu no snie-
ga var pieteikt pie mehaniza-
toriem, kas kopj novada paš-
valdības pārziņā esošos auto-

Pašvaldība sniega sezonai gatava
Neparedz līdzekļus visu ceļa posmu uzturēšanai �

ceļus. Privātpersonām par snie-
ga šķūrēšanas izcenojumiem 
jāvienojas ar mehanizatoriem 
individuāli. Informāciju par 
pakalpojumu sniegšanu var 
saņemt arī pagastu pārvaldēs.

Jāatgādina, ka novada dome 
bija izsludinājusi iepirkumu 
par pašvaldības ielu un ceļu uz-
turēšanas darbiem Skaistkalnes, 
Bārbeles, Stelpes, Valles un Kur-
menes pagastā 2011. – 2012. ga-
da ziemas periodā. Pēc doku-
mentu izvērtēšanas tiks slēgti 
līgumi ar uzņēmējiem par ielu 
un ceļu uzturēšanu. Sīkāka in-

formācija būs pieejama Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
interneta mājaslapā un infor-
matīvajā izdevumā «Vecum-
nieku Novada Ziņas». Vecum-
nieku pagasta teritorijā auto-
ceļu uzturēšanas darbus veic 
SIA «Jaunolis» (mobilais tāl-
runis 29436875).

Var pieprasīt 
atlīdzināt zaudējumus

Lai netiktu traucēti ceļu uz-
turēšanas darbi ziemā, lūdzu 
nekavējoties atbrīvot ceļmalas 
no kokmateriāliem vai citiem 
priekšmetiem. Tāpat aicinu 
daudzdzīvokļu māju apkārtnē 
uz ielām nenovietot transporta 
līdzekļus, kas ilgstoši netiek 
izmantoti, jo tie traucē tehnikai 
atbrīvot brauktuves no sniega.

Latvijas Republikas liku-
mā «Par autoceļiem» 22. pan-
ta 1. apakšpunktā ir noteikts, 
ka pašvaldībai ir tiesības aiz-
vākt no autoceļa klātnes un 
ceļu zemes nodalījuma joslas 
izbirušus kravas priekšmetus, 

kokmateriālus, kā arī augošus 
un gāztus kokus vai krūmus 
un citas lietas, kas apdraud sa-
tiksmes drošību vai traucē au-
toceļa uzturēšanu, un pieprasīt 
juridiskām vai fiziskām perso-
nām atlīdzināt zaudējumus, 
kas saistīti ar šo priekšmetu pār-
vietošanu un uzglabāšanu. 

Juridiskās un fiziskās per-
sonas, kuras veic darbus uz 
pašvaldības autoceļiem un ce-
ļu zemes nodalījuma joslā, no-
drošina ar Vecumnieku nova-
da domi saskaņotas tehnoloģi-
jas ievērošanu, darbu izpildi 
noteiktā termiņā un pienācīgā 
kvalitātē, satiksmes drošību, kā 
arī aprīko darbu veikšanas 
vietas ar nepieciešamajiem no-
robežojumiem un ceļa zīmēm, 
saņemot novada domes atļauju.

Sīkāka informācija jautāju-
mos, kas saistīti ar novada ce-
ļu apsaimniekošanu, – zvanot 
pa mobilo tālruni 29197412.

M. MEDIŅŠ,
Vecumnieku novada 

pašvaldības ceļu pārraugs

Vecumnieku novada pašvaldībai piederošo autoceļu kopgarums ir 340,01, bet ielu – 40,3 kilo-
metri.                                                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

          Dievkalpojumi Ziemsvētku laikā
Vecumnieku baznīcā:

23. decembrī plkst. 10 – 
    vidusskolas Ziemsvētku dievkalpojums,
24. decembrī plkst. 19 – 
    Svētvakara dievkalpojums, 
25. decembrī plkst. 11 – 
    Pirmo Ziemsvētku dievkalpojums, 
1. janvārī plkst. 11 – 
    Jaungada dievkalpojums, 
8. janvārī plkst. 11 – 
    Zvaigznes atspīdēšanas dienas dievkalpojums.

Valles baznīcā:
23. decembrī plkst. 9 – 
    vidusskolas Ziemsvētku dievkalpojums,
24. decembrī plkst. 17 – 
    Svētvakara dievkalpojums, 
1. janvārī plkst. 14 – Jaungada dievkalpojums.

18. decembrī plkst. 12.30 
Vecumnieku baznīcā koncertēs 

Birzgales tautas nama jauktais vokālais ansamblis 
«Tikai tā» un sieviešu koris «Pērles». 

Aicināti visi mūzikas mīļotāji.
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Pirmās Adventes gaidās, 
saules un vēja pavadītas, 
mēs, Liene Skurule un 
Zaiga Auziņa, kopā ar 
Vecumnieku pagasta vēstu-
res muzeja vadītāju Aloidu 
Baķi devāmies apciemot 
skolotāju Lidiju Drevinsku.

81 gadu vecās «Vecumnie-
ku kultūras ministres», kā vie-
tējās vidusskolas pedagoģi un 
pašdarbības entuziasti savulaik 
nogodājis novadnieks žurnālists 
un rakstnieks Ēriks Hānbergs, 
mājvieta kopš šī gada oktobra 
nogales ir pansionāts «Atva-
sara». Ļoti gaišā, mājīgā un 
siltā istabiņā cienījamā skolo-
tāja vada pelnītas vecumdienas. 
Tagad viņa var saņemt citu rū-
pes un uzmanību, ko tik dāsni 
visu savu mūžu ir veltījusi līdz-
cilvēkiem. 

Sirmā skolotāja bija pār-
steigta par negaidītajiem vie-
siem un cieņas apliecināju- 
mu – simbolisku Adventes 
vainadziņu un augļu kūciņu.

Pirmā izlaiduma 
absolvente

Lidija Drevinska aizvadīju-
si garu un raženu darba mūžu 
Vecumnieku vidusskolā. Viņa 
dzimusi Lietuvas pierobežā, 
Panemunē, rentnieku ģimenē. 
Vēlākos gados Drevinski pār-
cēlušies uz Skaistkalni, tad – 
uz Stelpi.

Kad 1945. gada rudenī di-
rektors Heinrihs Siliņš izvei-
doja Vecumnieku vidusskolu, 
zinātkārā Lidija ieradās Vecum-
niekos smelties zinības un kļu-
va par vidusskolas pirmā iz-
laiduma absolventi. Kopš 
1950. gada viņa strādāja par 
skolotāju, visu mūžu papildi-
not zināšanas un sniedzot tās 
saviem audzēkņiem gan skolā, 
gan pašdarbības kolektīvos.

Skolotāja bija ļoti priecīga 
par apciemojumu un ar prieku 
atdāvināja muzejam savus 
personiskos fotoalbumus. Ta-
jos rūpīgi glabājas skolas ga-
du bildes, no lappusēm pretī 
raugās jaunas un skaistas se-
jas, daudz fotogrāfiju ar kla-
sesbiedru novēlējumiem. Žēl, 
ka mūsdienu trauksmainajā 
laikā cilvēki cits citam vairs 
nedāvina savas fotogrāfijas ar 
veltījuma vārdiem.

Uzved vai visas 
Blaumaņa lugas

Jau skolas laikā Lidija Dre-
vinska bija liela dziedātāja, de-
jotāja un teātra spēlētāja, vē-
lāk viņa šīs prasmes mācīja sa-
viem audzēkņiem un Vecum-
nieku iedzīvotājiem. 

Neskaitāmās fotogrāfijās ie-
mūžināti viņas darba augļi – te-
ātra izrādes, koru koncerti, dze-
jas uzvedumi, kā arī pelnītu bal-
vu saņemšanas reizes par lielo 
un pašaizliedzīgo darbu. Ru-
nas un uzstāšanās mākslu sko-
lotāja ir iemācījusi daudziem 
saviem audzēkņiem: aktierim 
Aivaram Siliņam, politiķim 
un dabas pētniekam Ingmāram 
Līdakam, Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes pasnie-
dzējam Teodoram Blijam, dip-
lomātei Zandai Grauzei un 
daudziem, daudziem citiem, 
arī manas ģimenes pārstāv-
jiem. Katram pedagoģe prata 
atrast mīļu, siltu un uzmundri-

Muzejam atdāvina fotoalbumus
Skolotāju godā par «Vecumnieku kultūras ministri»  �

nošu vārdu, pamudinājumu 
noticēt saviem spēkiem.

Ilgus gadus skolotāja Dre-
vinska vadīja gan Vecumnieku 
vidusskolas, gan tautas nama 
dramatisko kolektīvu. Uzvestas 
gandrīz visas R. Blaumaņa lu-
gas (izņemot darbu «Ugunī» un 
viencēlienus). Kopā ar Bauskas 
rajona skolotāju kori «Daina» 
viņa izdziedājusi daudz skanīgu 
melodiju un piedalījusies lie-
lajos Dziesmu svētkos. 

Paldies par bagāto mūžu, kas 
aizvadīts vienā darba vietā – 
Vecumnieku vidusskolā – un 
ziedots mūspuses vairākām pa-
audzēm. Lai Lidijai Drevinskai 
gaišs Adventes laiks, priecīgi 
Ziemassvētki un laimīgs Jau-
nais gads!

L. SKURULE,
Rīgas Tūrisma un 

tirdzniecības skolas 
4. kursa audzēkne, 

Vecumnieku pagasta 
vēstures muzeja praktikante

Lidija Drevinska (no labās) 1947. gada pavasarī Vecumniekos, 
Čigānkalna pakājē, ar skolas un sola biedreni Mirdzu Grikovsku 
(tagad – Narunovsku).    Foto no L. Drevinskas personiskā arhīva.

Ar 8. novembri bijušais 
Bārbeles pagasta padomes 
priekšsēdētājs Oskars 
Reķis saņem ikmēneša 
pabalstu no Vecumnieku 
novada domes.

Tā apjoms kopā ar vecuma 
pensiju, kas viņam piešķirta, 
nepārsniedz divu valstī noteik-
to minimālo mēnešalgu apmē-
ru (pašlaik – Ls 400).

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka iesniegumā Domei 
O. Reķis lūdzis piešķirt viņam 
ikmēneša pabalstu, pamatojo-
ties uz Republikas pilsētas do-
mes un novada domes deputā-
ta statusa likuma 15.1 panta no-
teikumiem. Tie paredz tiesības 
saņemt ikmēneša pabalstu di-
vu minimālo mēnešalgu apmē-
rā personai, kura pēc 1990. ga-
da 4. maija bijusi pagasta pa-
domes priekšsēdētājs divus sa-
saukumus vienā pašvaldībā. 
O. Reķis Bārbeles pagasta pa-
domes priekšsēdētāja amatā 
atkārtoti ievēlēts 2001. un 
2005. gadā un nostrādājis šajā 
pašvaldībā līdz dienai, kad, īs-
tenojot administratīvi terito-
riālo reformu, izveidots Ve-
cumnieku novads.

Tā kā O. Reķim vienlaikus 
ir tiesības uz pabalstu un ve-
cuma pensiju, pašvaldība pie-
šķir un izmaksā to pabalsta da-
ļu, kas pārsniedz vecuma pen-
sijas apmēru. Ja situācija mai-
nās, un O. Reķis gūst kādus 
citus ienākumus, viņa pienā-
kums ir par to informēt Ve-
cumnieku novada domi.

Lemjot par pabalsta pie-
šķiršanu O. Reķim, no balsoju-
ma atturējās deputāts Mārtiņš 
Mediņš, bet Andris Lisovskis 
bija pret šāda lēmuma pieņem-
šanu.

Novada dome šādus pabal-
stus jau maksā bijušajam Bār-
beles pagasta padomes priekš-
sēdētājam Ilgaram Krauzem un 
bijušajam Stelpes pagasta paš-
valdības vadītājam Jurim Sla-
dzim.

ŽANNA ZĀLĪTE

Maksā pabalstu

Vecumnieku 
novada Domes 
nākamā sēde 

notiks 
28. decembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas 
15 gadu jubilejas 
mēnesis 1. decembrī 
tika atklāts ar skolotāju 
koncertu. 

Pedagogi bija sagatavoju-
ši profesionāli meistarīgu un 
emocionālu koncertprogram-
mu, kurā izskanēja J. Brāmsa, 
F. Šopēna, F. Lista, A. Piacol-
las un citu komponistu darbi. 
Sniegumu kuplināja arī to 
skolotāju priekšnesumi, kuri 
vairs nestrādā izglītības iestā-
dē, bet bija ieradušies uz kon-
certu. Ar skaļiem aplausiem 
publika uzņēma bijušo akor-
deona spēles skolotāju Edī-  
ti Brūniņu un vijoļspēles pe-
dagoģi Ludmilu Kvjatkov-
sku. 

Programmas scenāriju bija 
veidojusi skolas absolvente vi-
joļspēlē Terēze Neliusa. Viņas 
piemeklētie dzejoļi un izrau-
dzītie attēli lieliski papildināja 
skaņdarbus, veidojot dvēselis-
ku kopējo gaisotni un atgādi-
not par Ziemassvētku gaidīša-
nas laiku.

Koncertu apmeklēja arī   
a/s «Swedbank» Bauskas fi-
liāles vadītāja Antra Cirvele. 
Viņa pasniedza dāvanu kartes, 
kuru kopējā summa ir 150 la-

Ieskandina jubilejas mēnesi
Koncertā piedalās arī bijušie pedagogi �

Skolotāju koncertā piedalījās Terēze Neliusa (pirmajā rindā no kreisās), Ludmila Kvjatkovska, 
Māra Lagzdiņa, Iveta Lavrinoviča, Māra Peiseniece, Solvita Loka; Līga Opincāne (otrajā rin-
dā no kreisās), Edīte Robalde, Liene Batņa, Dace Rozenberga; Līga Eglīte (trešajā rindā no 
kreisās) un Jeļena Treijere. Fotografēšanās brīdī klāt nebija Arta Skujas un Kristīnes Jeronovi-
čas, kuri arī muzicēja. K. Jeronoviča spēlēja kopā ar koklētāju ansambli «Skandīne».    

Foto – A. SPROĢE

tu. Tās saņems skolotāji, kuri 
visilgāk ir nostrādājuši Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolā. Paldies a/s «Swedbank» 
par atsaucību.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas
direktore

Vecumnieku vidusskolas 
vizuālās mākslas pulciņa 
audzēkņi iesaistījās kon-
kursā – labdarības akcijā, 
ko rīkoja organizācija 
«Eurika». 

Bērni zīmēja Ziemassvētku 
kartītes, no kurām žūrijai bija 
jāizraugās visveiksmīgākās, 
lai, tās nodrukājot un pārdo-
dot, iegūtu līdzekļus, ko zie-
dot bērnu slimnīcām Latvijā. 

Ilgi par konkursa rezultātiem 
nekas nebija zināms. Liels bi-
ja pārsteigums, pamanot veika-
lā kartīti, ko rotā Vecumnieku 
vidusskolas audzēknes Zanes 
Gulbes gleznojums, kurš tapis 
vizuālās mākslas pulciņā pie 
skolotājas Andas Sproģes. Dar-
bu var aplūkot www.eurika.lv, 
sadaļā «Labdarības kartītes» 
(1. lpp., 1. kartīte). Apskatot lab-

Zīmējums ilustrē labdarības kalendāru
darības organizācijas «Eurika» 
interneta mājaslapu, redzams, 
ka Zanes zīmējumu var iegā-
dāties un pasūtīt virtuāli. Mei-
tenes gleznojums ievietots arī 
«Bērnu zīmējumu labdarības 
kalendārā 2012. gadam» (to 
var apskatīt sadaļā «Labdarī-
bas kalendāri»). 

Prieks, ka bērnu darbiņi 
tiek izmantoti tik brīnišķīga 
mērķa sasniegšanā – palīdzot 
tiem, kam klājas visgrūtāk. 

Mājaslapā www.eurika.lv, 
veltot līdzekļus labdarībai, 
virtuāli var iegādāties arī Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu Niklāva Ņi-
kiforova divas kartītes – «Zie-
massvētku ainava» (9. lpp.) 
un «Rozes» (21. lpp.) un Kris-
tera Veģa atklātnīti «Sapņu 
dzēriens» (10. lpp.). Arī viņu 
rūpīgie darbiņi tapuši sko-    

Zanes Gulbes konkursa dar-
biņš ir nodrukāts gan uz Zie-
massvētku kartītes, gan «Bēr-
nu zīmējumu labdarības ka-
lendārā 2012. gadam».

Zane Gulbe ar savu Ziemas-
svētku atklātnīti.

Foto – A. SPROĢE

lotājas Andas Sproģes vadībā.
Jaukus un brīnumu pilnus 

Ziemassvētkus!
A. SPROĢE,

Vecumnieku vidusskolas 
vizuālās mākslas pulciņa 

vadītāja

Vecumnieku mūzikas un mākslas 
skolai – 15

             17. decembrī plkst. 19 – 
    apvienotā jauniešu simfoniskā orķestra 
«Draugi» koncerts Vecumnieku tautas namā.
              22. decembrī plkst. 18 – 
       jubilejas NOSLĒGUMA KONCERTS 
              Vecumnieku tautas namā.
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Šie noteikumi nosaka kārtī-
bu, kāda ievērojama Ve-
cumnieku evaņģēliski lute-
riskajai draudzei piederošo 
kapsētu teritorijā.

Vispārīgie noteikumi
1. Kapsētas ir paredzētas to 

personu apbedīšanai, kuras mir-
šanas brīdī bijušas Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
locekļi vai kurām bija tiesības 
uz apbedīšanu ģimenes kapu vie-
tās, kā arī Vecumnieku evaņģē-
liski luteriskās draudzes locekļu 
pirmās un otrās pakāpes radinie-
kiem, kuri nav dzīvojuši Vecum-
nieku pagastā. Citu personu ap-
bedīšana pieļaujama ar draudzes 
padomes īpašu atļauju.

2. Kapus uzrauga un pašrei-
zējo darbību organizē draudzes 
padome un kapu pārzinis (turp-
māk tekstā – apsaimniekotājs). 
Kapu pārzinis ir draudzes pado-
mes speciāli nozīmēta persona.

3. Kapsētas apmeklētājiem, 
strādniekiem, amatniekiem u. c. 
personām, kuras atrodas kapu te-
ritorijā, jāuzvedas godbijīgi, jā-
ievēro šie noteikumi, draudzes 
padomes un kapu pārziņa norā-
dījumi.

4. Bērni līdz septiņu gadu 
vecumam drīkst apmeklēt kap-
sētu tikai pieaugušo pavadībā.

Par kapavietas piešķiršanu, 
par apbedīšanas ceremoniju un 
pakalpojumiem tiek noteikta 
maksa atbilstīgi draudzes pado-
mes noteikumiem, un tas ir kā 
ziedojums baznīcai kapu uztu-
rēšanai.

5. Kapu teritorijā aizliegts:
5.1. atstāt bez uzraudzības 

bērnus, kas jaunāki par septiņiem 
gadiem;

5.2. atstāt bez uzraudzības 
dzīvniekus;

5.3. slēpot, braukt ar velo-
sipēdiem un mopēdiem, moto-
cikliem un automašīnām (izņe-
mot atsevišķus gadījumus, kas 
ir saskaņoti ar draudzes padomi 
un kapu pārzini);

5.4. piesārņot ceļus, celiņus, 
kapu teritoriju un ar kokaugiem 
apaugušās kapu kalna malas un 
nogāzes; 

5.5. stādīt kokus un kokvei-
da krūmus kapavietās;

5.6. stādīt augstus, kuplus 
krūmājus u. c. augus, kas varētu 

Vecumnieku evaņģēliski luteriskajai draudzei piederošo kapsētu 
uzturēšanas un lietošanas noteikumi

traucēt blakus esošo kapu kop-
šanu;

5.7. postīt kapsētas aprīkoju-
mu (sētas, celtnes, soliņus, krus-
tus un pieminekļus utt.);

5.8. patvaļīgi izcirst kokus, 
kuru diametrs ir virs desmit 
centimetriem.

5.9. bez draudzes padomes 
atļaujas restaurēt vai izvest no 
kapsētas pieminekļus vai to 
elementus;

5.10. bioloģiski nenoārdā-
mus atkritumus (sveču traukus, 
vāzes, stikla traukus, plastma-
sas pudeles un plastikātus) 
jaukt kopā ar bioloģiski noār-
dāmajiem atkritumiem (lapām, 
ziediem un augu atliekām), iz-
mētāt tos kapsētas malās. At-
kritumi jāšķiro un jānogādā 
tiem paredzētās vietās.

Kapa vietas
1. Kapa vieta vai ģimenes 

kapa vieta tiek piešķirta, uzrā-
dot miršanas apliecību, kā arī 
citus dokumentus, kas attiecas 
uz mirušā piederību.

2. Kapavietas uzturētājam 
saskaņā ar šiem noteikumiem ir 
tiesības būt apglabātam ģime-
nes kapavietā, kā arī apbedīt 
tur savus piederīgos.

3. No jauna ģimenes kapa-
vietu uzturēšanas tiesības tiek 
piešķirtas uz nenoteiktu laiku, 
par ko tiek noslēgts kapavietas 
uzturēšanas līgums ar apsaim-
niekotāju.

4. Kapa vieta, kas netiek 
kopta trīs gadus pēc kārtas, tiek 
atzīta par neuzraudzītu. Par to 
katru gadu tiek sastādīts drau-
dzes padomes izveidotās komi-
sijas akts. Pēc trim gadiem 
draudzes padome tiesīga lemt 
par kapa kopiņas nolīdzināša-
nu, iepriekš par to paziņojot 
kapavietas uzturētājam, ja viņš 
ir atrodams.

5. Kapa vietas uzturēšanas 
tiesības zaudē spēku, ja:

a) uzturētājs rakstiski atsa-
kās no kapavietas uzturēšanas;

b) kapavieta atbrīvota, iz-
darot pārapbedīšanu;

c) gada laikā netiek kopta 
un labiekārtota ģimenes kapa- 
vietas brīvā platība. 

Sešus mēnešus pēc ierakstī-
tā vēstulē nosūtīta brīdinājuma 
kapavietas uzturētājam kapa- 

2007. gada decembrī 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes padome 
izstrādāja un apstiprināja 
Vecumnieku centra un veco 
kapu uzturēšanas un 
lietošanas noteikumus.

Tie bija publicēti pašvaldības 
informatīvā izdevuma «Vecum-
nieku Pagasta Ziņas» 2008. gada 
februāra numurā pēc tam, kad pa-
gasta padome tos sēdē 24. jan-
vārī bija izskatījusi un pieņēmu-
si zināšanai. Ar noteikumiem ik-
viens varēja iepazīties arī pašval-
dības interneta mājaslapā www.
vecumnieki.lv, kur tie ir izlasā-
mi vēl joprojām.

Atkritumu jaukšana 
nav pieļaujama

Cienījamie kapu kopēji un 
apmeklētāji! Jau četri gadi ir 
pagājuši, kopš ieviesti Vecum-
nieku kapu uzturēšanas un lie-
tošanas noteikumi. Ikdienā katrs 
kapsētas apmeklētājs var pār-
liecināties, ka joprojām vēl ir 
daudz tādu ļaužu, kas šo kārtī-
bu ignorē. Ar kokaugiem apau-
gušās kapu kalna malas un no-
gāzes regulāri tiek piemēslotas 
ar atkritumiem: sveču trauci-
ņiem, vāžu, stikla un plastmasas 
trauku atliekām un plastikāta 
maisiem. Bioloģiski nenoārdā-
mu drazu jaukšana kopā ar noār-
dāmajiem atkritumiem (lapām, 
ziedu un augu atliekām) nav 
pieļaujama – kapu malās var iz-
mest tikai trūdošos materiālus. 
Pārējie jānogādā konteineros, 
kur krājas atkritumi, kas pare-
dzēti izvešanai no Vecumnieku 
ciema teritorijas.

Vecumnieku kapu kalna ma-

Neievēro kārtību
lās regulāri tiek vākti un kontei-
neros nogādāti kapa vietu kopē-
ju izmestie atkritumi. Šis darbs 
nav no vieglajiem. Bieži vien 
dažāda lieluma maisi, kas no-
mesti kapu nogāzēs, ir aizsieti 
ar vairākiem mezgliem. Tie ir 
jāatsien, saturs ir jāizber un jā-
sašķiro, un maisos atpakaļ jā-
sapako netrūdošie atkritumi. Kā-
da sieviete, tā saucamās simt-
latnieku programmas dalībniece, 
no šī darba atteicās, jo viņai pa-
liekot nelabi... Tas ir saprotams, 
jo aizsietajos maisos visai ātri 
notiek atkritumu sadalīšanās pro-
cess, ko pavada nepatīkams aro-
māts.

Aicinu neturēt savu piederīgo 
atdusas vietās lieku vai ļoti reti 
izmantojamu inventāru, bet tos 
rīkus, kas nepieciešami piemiņas 
vietas sakopšanai, glabāt neuz-
krītoši.

Paldies apzinīgajiem 
un aktīvajiem

Vecumnieki ir skaista un 
dzīvošanai lieliski piemērota 
vieta. Veidosim to vēl skaistāku, 
uzturot kārtībā arī kapu terito-
riju un nogāzes kapsētas malās.

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskās draudzes padome izsaka 
pateicību visiem apzinīgajiem 
kapu vietu kopējiem. Paldies ik-
vienam, kurš piedalījies kapu 
sakopšanā ikdienā vai talku rei-
zēs, paldies pagasta pensionāru 
un invalīdu biedrībai «Virši» par 
aktivitāti kapu sakopšanas darbos 
Vijas Strautiņas un Annas Vājei-
kas vadībā.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes  padomes 

vārdā – A. VĪTOLS,
Vecumnieku kapu pārzinis

Videi nedraudzīgie atkritumi, ko neapzinīgie kapu kopēji izmet 
kapsētas malā, kādam ir jāsavāc un jānogādā uz konteineru.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku evaņģēliski luteriskajai draudzei piederošo kapsētu 
uzturēšanas un lietošanas noteikumi

vietas brīvo platību var piešķirt 
citai personai.

6. Ja kapavietas uzturēša-
nas tiesības ir zaudējušas spē-
ku, apsaimniekotājs rīkojas at-
bilstīgi šiem noteikumiem:

a) līdzšinējam kapavietas 
uzturētājam vai viņa tiesību man-
tiniekam jānojauc un jāizved ka-
pa aprīkojums trīs mēnešu lai-
kā pēc uzturēšanas tiesību pār-
traukšanas; 

b) ja tas netiek darīts, ap-
saimniekotājs organizē kapa-
vietas sakārtošanu.

7. Katru mirušo apbedī at-
sevišķā kapā. Kapa dziļumam 
jābūt ne mazākam par 2 met-
riem (bērna kapam – 1,70 m).

8. Apbedīšanas atļaujas sa-
ņēmējam viena mēneša laikā 
pēc apbedīšanas jāsakārto ierā-
dītā kapa vieta.

9. Ja kapavietā atrodas koki 
vai arī kapi ir nelīdzenā reljefā, 
kapavietu platība var būt cita.

Kapu aprīkojums
1. Kapu aprīkojums – iežo-

gojumi ar kapitāliem pamatiem, 
masīvi dekoratīvie veidojumi – 
jāsaskaņo ar apsaimniekotāju.

2. Kapu aprīkojumam jābūt 
uzstādītam tā, lai varētu brīvi 
uzkopt kapu un lai netiktu trau-
cēta blakus esošo kapu kopiņu 
apkopšana.

3. Aprīkojuma pamatam jā-
nodrošina iespēja rakt kapa bedri 
blakus esošo kapu vietā.

4. Kapu vietu aprūpētājam 
jāuzrauga aprīkojuma kvalitā-
te un vajadzības gadījumā jā-
veic nepieciešamie remonta 
darbi.

5. Kapu norobežojošās ap-
males nedrīkst būt augstākas 
par 0,20 m (izņemot vēsturiskos 
apbedījumus). Apmaļu veidoša-
nai aizliegts izmantot neatbilstī-
gus, gadījuma rakstura materiā-
lus (šīferi, skārdu, ķieģeļus, 
plastmasas izstrādājumus u. c.).

Apbedīšanas kārtība
1. Apbedīšana jāizdara ne 

agrāk kā 24 stundas pēc mirušā 
nāves iestāšanās brīža. Ja ir veikta 
ķermeņa patoloģiskā vai tiesu 
medicīniskā izmeklēšana, šo ter-
miņu var saīsināt.

2. Par gaidāmo apbedīšanu 
kapu pārzinis jābrīdina ne vēlāk 
kā 24 stundas pirms apbedīšanas. 
Kapu pārzinis vai draudzes pa-
domes komisija ierāda kapa vie-
tu un nosaka kapa rakšanas un ap-
bedīšanas brīdi, noteiktajā laikā 
izsniedzot rakšanas inventāru. 

3. Izdevumus par apbedīša-
nas pakalpojumiem mirušā ap-
bedītāji samaksā līdz ceremo-
nijas sākumam.

4. Atvadu ceremonijas ilgums 
baznīcas telpās nedrīkst pārsniegt 
laiku, ko, savstarpēji vienojoties 
ar mirušā piederīgajiem, noteicis 
kapu pārzinis, bet tas nedrīkst 
pārsniegt divas stundas.

5. Katru mirušo apbedī atse-
višķā kapā. Kapa garumam jābūt 

ne mazākam par 2 m,  platu-
mam – 1 m, dziļumam – 1,50 m 
līdz zārka vākam. Apglabājot 
bērnu, izmēri var attiecīgi mai-
nīties, izņemot kapa dziļumu. 
Urna ar mirušā pelniem var tikt 
apglabāta kapsētā esošajā ģime-
nes kapavietā vai jaunā kapa-
vietā. Urna ar mirušā pelniem 
jāierok 1 m dziļumā.

6. Attālumam starp kapu 
kopiņām to garajās malās jābūt 
1 m, īsajās – 0,50 m.

7. Ierādītā ar apbedīšanu 
saistītā teritorija jāsakārto vie-
nas dienas laikā. Divu mēnešu 
laikā pēc apbedīšanas dienas 
jāsakārto kapa vieta.

8. Otrreizējos apbedījumus 
(virsapbedījumus) ģimenes ka-
pos var izdarīt pēc 20 gadiem. 
Atsevišķos gadījumos ar drau-
dzes padomes atļauju un saska-
ņojot ar sanitārajiem dienestiem 
šo termiņu var samazināt līdz 
15 gadiem. Ja apbedī neidenti-
ficētu līķi, kapavieta tiek sagla-
bāta piecus gadus.

9. Mirstīgās atliekas var pār-
apbedīt ar draudzes padomes un 
Valsts Sanitārās uzraudzības die-
nestu izdoto speciālo atļauju un 
ne agrāk kā gadu pēc apbedīša-
nas brīža. 

10. Ar infekcijas slimību 
miruša cilvēka ķermeņa pārva-
dāšanas, glabāšanas un apbedī-

šanas kārtību nosaka Latvijas 
Republikas normatīvie akti.

Kapu kopšana
1. Apbedīšanas atļaujas sa-

ņēmēja (kapa vietas uzturētāja) 
pienākums ir labiekārtot kapa 
vietu un regulāri to kopt vai arī 
personai ir jānoslēdz līgums ar 
citu fizisko personu par kapavie-
tas labiekārtošanu un kopšanu. 

2. Kapavietā aizliegts stādīt 
augstus, kuplus krūmājus u. c. 
augus, kas var traucēt blakus 
esošo kapu kopšanu. 

3. Krūmaugi, kas tiek au-
dzēti kapavietas teritorijas no-
robežošanai, nedrīkst būt aug-
stāki par 1 m, tos nedrīkst stādīt 
ārpus iezīmētas kapavietas te-
ritorijas un tie nedrīkst snieg-
ties pāri kapavietas robežām.

4. Kapa vietas nožogošanai 
aizliegts izmantot neatbilstīgus, 
gadījuma rakstura materiālus 
(šīferi, skārdu, ķieģeļus u. c.).

5. Kapu kopiņas atļauts ap-
sēt ar zāli, kas regulāri jākopj.

6. Atkritumi pēc kapu kopša-
nas darbu pabeigšanas nogādā-
jami norādītajās atkritumu šķi-
rošanas un savākšanas vietās.

7. Kapu kopšanai nepiecie-
šamais inventārs (arī trauki u. c. 
piederumi) ir jāglabā neuzkrītoši.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā DRAUDZE

                      Ierādāmo           
                           kapavietu 
                                 izmēri  
Kapu skaits Pl
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Vienvietīgs 1,75 3 5,25
Divvietīgs 2,50 3 10,50
Trīsvietīgs 3,50 3 12
Četrvietīgs 5 3 15

                      
                             Ierādāmo           
                             kapavietu 
                                   izmēri  
   Kapu skaits

Centra kapsēta pieder Vecumnieku evaņģēliski luteriskajai draudzei.     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Pieredze sniedz mums 
prieku vienīgi tad, ja varam to 

nodot citiem cilvēkiem.»
/A. Moruā/

Brauc paši un 
uzņem viesus

Pagājušajā mācību gadā no-
vada skolu direktoru vietnieki 
devās pieredzes braucienā uz 
Mārupes vidusskolu un Jaun-
mārupes sākumskolu. Šajā mā-
cību gadā viesi tika uzņemti 
mūsu novadā. Septembrī Skaist-
kalnes un Vecumnieku vidus-
skolu apmeklēja Mārupes vi-
dusskolas direktora vietnieki 
un matemātikas skolotāji. Viņi 
vēroja atklātās stundas mate-
mātikā: Skaistkalnē – 12. klasē, 
Vecumniekos – 9. klasē. Mār-
upieši iepazinās ar abām izglī-
tības iestādēm un smēlās pie-
redzi.

Oktobrī Skaistkalnes vidus-
skolā viesojās Jaunmārupes sā-
kumskolas pedagogi direkto-
res Ivetas Timules vadībā.

9. novembrī Vecumnieku 
novada skolu direktoru viet-
nieki, kā arī matemātikas un 
dabaszinību skolotāji devās pie-
redzes braucienā uz Viļānu vi-
dusskolu. Šī izglītības iestāde 
Latgalē tika izraudzīta tādēļ, ka, 
līdzīgi kā Vecumnieku, arī Viļā-
nu vidusskola ir viena no 12 
Latvijas pilotskolām, kas iesais-
tījās dabaszinību un matemā-
tikas projekta pirmajā kārtā.

Laba starpnovadu 
sadarbība

Viļānu vidusskolā ciemiņus 
no Vecumnieku novada laipni 
sagaidīja direktors Pēteris 
Tretjuks un pedagogi. Skolā ir 
akreditētas 13 izglītības prog-
rammas, mācās 600 audzēkņu. 
Izglītības iestādei izveidoju-
šies kontakti ar skolām Nor-
vēģijā, uzteicama ir arī starp-
novadu sadarbība.

Apciemojuma reizē Viļānu 
vidusskolā viesojās arī Riebi-
ņu novada pedagogi. Kopā ar 
skolotājiem no Riebiņu vidus-
skolas, Sīļukalna, Galēnu, Drav-
nieku un Rušonas pamatsko-
las mums bija iespēja vērot 
četras mācību stundas: mate-
mātiku 9.b klasē, ķīmiju 9.a, 
fiziku 12.b un bioloģiju 7.b 
klasē. Pēc tam kolēģi dalījās 

Pēc pieredzes dodas uz Latgali
Novada pedagogi apmeklē Viļānu vidusskolu �

pieredzē, iepazinās ar mācību 
kabinetiem un plašajām da-
baszinību priekšmetu labora-
torijām.

Satiek bijušo 
skaistkalnieti

Pēc garšīgajām pusdienām 
devāmies ekskursijā uz Viļānu 
Sv. Erceņģeļa Miķeļa Romas 
katoļu baznīcu, kas apvienota 
ar bernardiešu ordeņa klosteri. 
Īpaši patīkama satikšanās 
skaistkalniešiem bija ar Viļā-
nu draudzes prāvestu, klostera 
vicepriekšnieku un ekonomu 
tēvu Rinaldu Stankeviču, kurš 
ir Skaistkalnes vidusskolas 
absolvents. Ļoti cildinošus vār-
dus par viņa darbu dzirdējām 
no Viļānu pedagogiem. 

Tēvs Rinalds viesus iepa-
zīstināja ar dievnamu. Baznī-
ca un klosteris celti 1753. – 
1772. gadā. Otrā pasaules kara 
laikā, tāpat kā Skaistkalnē, 
baznīcai torņi tika sagrauti, 
klosteris – uzspridzināts. 
Skaistkalnes dievnama torņi 
netika atjaunoti, taču Viļānu 
baznīcai bijis labvēlīgāks lik-
tenis – pēc kara gan torņi, gan 
klostera ēkas piedzīvoja at-
dzimšanu. 

Uzdāvina iežu 
paraugus

Ekskursija turpinājās do-
lomīta raktuvēs. Atraktīvā gide 
Silvija Freiberga ciemiņus sa-
gaidīja ar pirtsslotiņas pērie-
nu. Senatnē raktuvju vieta dē-
vēta par «Pērtniekiem», tātad – 
ar pēršanos saistīta. Ar ķīmijas 
skolotāju atbalstu klātesošie 
uzzināja dolomīta ķīmisko sa-
stāvu. 

Karjerā iežu slāņi tiek smal-
cināti ar modernu tehniku. 
Skatam paveras milzīgi gata-
vās produkcijas kalni. Gide 
pārbaudīja pedagogu vērīgu-
mu un lika sašķirot iežus. Lie-
lisku uzskates materiālu ar ie-
žu paraugiem saņēma Skaist-
kalnes vidusskolas ģeogrāfijas 
un dabaszinību skolotājas. 

Kad ieguve karjerā ir bei-
gusies, tas nepārvēršas par pa-
rastu dīķi. Raktuvju saimnieki 
to izmanto, audzējot zivis. Dī-
ķī ar caurtekošu ūdeni labi jū-
tas foreles. Apkārt zivju dī-
ķiem ir iekārtota atpūtas zona. 

Prieks un lepnums par izdo-
mas bagātajiem un uzņēmīga-
jiem latgaliešiem. Lai gan da-
bas resursu ieguve saistās ar 
nežēlīgu vides izpostīšanu, šīs 
dolomīta raktuves pilnīgi mai-
nīja priekšstatu par šo proce-
su.

Nobauda zivju zupu
Ekskursijas noslēgumā no-

baudījām gardu zivju zupu un 
cienājāmies ar foreļu maizī-
tēm. Vakars tika pavadīts īsti 
latgaliskā garā – ar dziedāša-
nu akordeona pavadījumā un 
jautrām rotaļām. 

Šis brauciens deva ļoti po-
zitīvas emocijas. Paldies Viļā-

nu vidusskolas direktoram 
Pēterim Tretjukam, kurš visu 
laiku bija kopā ar mums – gan 
stāstot un izrādot savu skolu, 
gan piedaloties ekskursijā, di-
rektora vietniecei Nellijai Gu-
dai un visiem pedagogiem. 
Prieks bija iepazīties arī ar 
Riebiņu novada kolēģiem. 

Paldies Vecumnieku nova-
da domes izglītības metodiķei 
Vijai Beļūnai par atbalstu, pal-
dies pedagogiem, kuri piedalī-
jās ekskursijā.

G. ROMANOVSKA,
Vecumnieku novada 

izglītības iestāžu direktoru 
vietnieku metodiskās 

apvienības vadītāja

Vecumnieku un Riebiņu novada pedagogi vēro matemātikas 
stundu Viļānu vidusskolas 9.b klasē.

Skolotāji gides Silvijas Freibergas (no labās) vadībā šķiro iežus.                           
                                                     Foto – G. ROMANOVSKA 
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Adventes laikā ļaudis jo 
īpaši domā par ģimenes 
lomu un tās nozīmi dzīvē. 
Tādas noskaņas virmoja 
Skaistkalnes vidusskolā
24. novembra pēcpusdienā, 
kad uz karjeras pasākumu 
«Vai tu zināji?» tika gaidīti 
skolēnu vecāki.

Izglītības iestādi apciemo-
ja Sabīnes un Kristiānas mam-
ma un tētis Sandija un Lauris 
Drevinski, Dāvja tētis Aivis 
Kalbergs, Ievas un Pētera ve-
cāki Inita un Jānis Medņi, 
Mārtiņa mamma Inga Drevin-
ska un vecākais brālis Gatis, 
kurš mūsu skolu absolvēja 
pirms diviem gadiem un paš-
laik studē Latvijas Lauksaim-
niecības universitātē. Vecākus 
kopā pulcināja skolas pado-
mes priekšsēdētāja – Zanes un 
Roberta mamma – Svetlana 
Štrobindere.

Siers garšo pašiem 
un pircējiem

Pasākuma mērķis bija ie-
pazīstināt skolēnus un peda-
gogus ar nodarbošanos, kas 
palīdz lauku cilvēkiem – zem-
niekiem – dzīvot un būt opti-
mistiem pašreizējā sarežģītajā 
ekonomiskajā situācijā. 

Klātesošajiem bija iespēja 
satikties ar bitenieku Aivi Kal-
bergu, siera sējēju Initu Med-
ni, lopkopi Ingu Drevinsku un 
dārzeņu audzētājiem Sandiju 
un Lauri Drevinskiem. Vecāki 
bija sagatavojuši gan intere-

Iepazīst dažādus arodus un nodarbes
Skaistkalnes vidusskolā – karjeras pasākums «Vai tu zināji?» �

santu prezentāciju un stāstīju-
mu, gan noorganizējuši pašu 
saražotās produkcijas degus-
tāciju. Tikšanās laikā bija no-
baudāmi un izvērtējami visda-
žādākie bišu produkti – vairā-
ku veidu medus, bišu maize, 
ziedputekšņi, bišu maize me-
dū, ziedputekšņi medū –, kā 
arī dažādu veidu sieri. 

Ikviens taču atceras popu-
lārā pavāra Mārtiņa Rītiņa sla-
veno teicienu «Kas var būt la-
bāks par šo!». Nu, lūk! Tieši tā 
viņš sacījis arī par Initas Med-
nes sieto Jāņu sieru. Saimnie-
ces gotiņas Grieta un Gauja 
gādā, lai piena būtu pietieka-
mi, lai slaukums būtu trekns 
un garšīgs un lai namamātes 
sietais siers ietu pie dūšas gan 
pašiem, gan pircējiem. Medņu 
ģimenes stāstījums un sarūpē-
tais gardais siers, ko varēja 
nobaudīt, skatoties filmu, rosi-
nāja ikvienu klātesošo aizdo-
māties par veselīgu pārtiku.   
I. Mednes sietais siers garšo 
gan Bauskas un Rīgas, gan ār-
zemju slow food (‘lēns ēdiens’ – 
angļu val.; pasaulē pazīstamās 
kustības «Slow Food» dalīb-
nieki iestājas par labu, tīru un 
godīgu pārtiku) cienītājiem, 
tas atzinīgi novērtēts dažādos 
pasākumos Latvijā un ārze-
mēs.

Dārzkopju sezona 
sākas martā

Aivis Kalbergs pastāstīja 
par bitēm, to raksturu, darbīgo 
dabu, un, protams, saldo un 

veselīgo gala produktu – me-
du. A. Kalbergs un Zita Smal-
ganoviča (Kristapa un Karīnas 
mamma) bija sarūpējuši dažā-
dus našķus, kas atklāja biško-
pības produktu daudzveidību, 
pamatoja to pielietojuma da-
žādību, uzlaboja omu un deva 
enerģiju ikvienam klausītājam 
un degustētājam. Bērni un 
skolotāji tika iepazīstināti ar 
daudzveidīgo biškopja darba 
rīku klāstu – kvēpināmo, kā-
rēm un šūnām, arī tērpiem. 
Tika demonstrēta filma par bi-
šu dzīvi un darbu. Tikšanās 
noslēgumā izskanēja uzaici-
nājums pavasarī paviesoties 
bišu dravā.

Tikai daži mēneši ir pali-
kuši līdz dārzkopju Sandijas 
un Laura Drevinsku jaunajai 
darba sezonai, kas sākas mar-
tā. Tad tiks sēta paprika, tomā-
ti, gurķi, lai jau maija beigās 
būtu iespējams baudīt pirmos 
dārzeņus. Aprīlī tiek stādīti 
agrie kartupeļi, kurus galdā 
ceļ jau pirms Jāņiem. Sarunas 
laikā klātesošie iepazina dārz-
kopju ikdienu, uzzināja popu-
lārāko šķirņu nosaukumus, kā 
arī izdibināja garšīgas un iz-
skatīgas produkcijas iegūša-
nas noslēpumus. S. Drevinska 
pastāstīja arī par savu profesi-
ju. Viņa ir mediķe, strādājusi 
par operāciju māsu Bauskas 
slimnīcā, ieguvusi ārsta palīga 
izglītību. Pašlaik Sabīnes un 
Kristiānas mammas darba vie-
ta ir Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienests.

Ar lielu interesi Ingas Dre-
vinskas un viņas dēla Gata 
stāstījumā ieklausījās gan lie-
li, gan mazi. Ģimene nodarbo-
jas ar gaļas liellopu audzēša-
nu, ir iekopuši lielu ganām-
pulku, izveidojuši ekoloģisko 
saimniecību, darbojas Latvi-
jas liellopu audzētāju asociā-
cijā, piedalās izsolēs. Viņi au-
dzē ‘Šarolē’ un ‘Limuzinas’ 
sugas lopus, kas gan izskatā 
un raksturā, gan audzēšanas 
un turēšanas īpatnībās ļoti at-
šķiras no tik ierastajām brūna-
jām gotiņām.

Ierosina veidot 
interesentu grupas

Lai gan esam lauku cilvēki 
un šīs nodarbes nevienam nav 
svešas, pasākuma dalībnie-
kiem bija interesanti, un visi 
uzmanīgi klausījās un «izdzī-
voja» stāstījumu kopā ar vie-
siem – skolēnu vecākiem.

Nobeigumā, daloties ie-
spaidos pie kafijas tases, iz-
skanēja vecāku ierosinājums 
nākotnē veidot interesentu 
grupiņas, kas tiekas reizi mē-
nesī un padziļināti izzina kādu 
profesiju vai nodarbi. Bija arī 
priekšlikums noorganizēt eks-
kursiju uz kādu no saimniecī-
bām.

Paldies vecākiem par at-
saucību. Uz tikšanos pavasa-
rī!

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

ārpusklases darba 
organizatore

Skolēnu vecāku pašu audzēto un saražoto produkciju degustē 
5. un 6. klases audzēkņi.                   Foto – L. SILAKAKTIŅA

Par siera siešanu un sadarbību ar Mārtiņu Rītiņu stāsta Inita un 
Jānis Medņi.
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25. novembrī Kurmenes 
tautas namā bija vērojams 
īsts zvaigžņu lietus. To 
izraisīja Skaistkalnes 
vidusskolas rīkotā popiela, 
kuras šī gada moto – 
«Radīti skatuvei!».

Sarīkojuma vadītāju lomā 
šogad iejutās Latvijā plaši pa-
zīstamā TV dīva Baiba Sipe-
niece-Gavare (Sintija Siliņa) 
un kolorītā modes mākslinie-
ce Elita Patmalniece (Sandra 
Ņērbule). Viņas pārsteidza ska-
tītājus ar paziņojumu, ka esot 
nolēmušas mainīt profesiju un 
dibināt duetu.

Izvērtē astoņus
numurus

Ar prieku var apgalvot, ka 
vienādu priekšnesumu šajā va-
karā nebija, jo kopā bija pul-
cējušies ļoti dažādi mākslinie-
ki: kolumbiešu dziedātāja Ša-
kira, grupas «Backstreet Boys», 
«Spice Girls», «Jātnieki», «Be-
gemots un viņa draugi» no Val-
les, Džerija Halivela u. c. Katrs 
skatuves numurs bija atšķirīgs – 
citāds savā vēstījumā, izpildī-
jumā un noskaņā, taču visi bija 
ļoti krāšņi.

Pasākuma vadītājām izspē-
lējot humora pilnus dialogus, 
popiela ritēja savu gaitu. Kat-
ram māksliniekam Baiba un Eli-
ta veltīja īsu komentāru. Izrā-
dījās, ka Baiba dievina «Back-
street Boys», savukārt viņas 
kolēģi aizrāva grupa «Jātnieki».

Žūrijai (Sarmīte Ķīse, An-
džela Briča, Ivars Jansons, Sar-
mīte Zariņa un Svetlana Vāver-
niece) bija grūts uzdevums – 
izvēlēties labākos priekšnesu-
mus, tomēr vērtētāji ar savu 
pienākumu tika galā godam. 
Izvērtējot visus astoņus skatu-

Popielā uz skatuves – skolēni un vecāki
Krāšņi un atšķirīgi priekšnesumi �

ves numurus, pirmās trīs vietas 
tika piešķirtas šādiem māk-
sliniekiem: 1. vieta – Skaist-
kalnes vidusskolas 12. klasei 
(«Lietainais kolhoznieks»), 
2. vieta – vecāku pārstāvjiem, 
kuri uzstājās ar Šakiras dzies-
mu «Waka Waka (This Time 
for Africa)», 3. vieta – vie-
siem no Valles (grupa «Be-
gemots un viņa draugi»). 

Specbalvu saņem 
repa lietpratējs

Par tradīciju kļuvusi vecāku 
piedalīšanās konkursā. Arī šo-
gad viņi pārsteidza ar intere-
santu un pārdomātu priekšne-
sumu. Uz skatuves varēja vē-
rot Ričarda Reinholda vecā-

kus, Emīlijas Zaures, Roberta un 
Zanes Štrobinderu, kā arī Reiņa 
Salmiņa mammu. Paldies par at-
saucību. Skolas kolektīvs ar jums 
lepojas.

Arī skatītājiem bija iespēja 
izvēlēties savu simpātiju. Zīmīgi, 
ka zālē sēdošo domas sakrita ar 
žūrijas vērtējumu, un 12. klases 
grupa «Lietainais kolhoznieks» 
ieguva arī šo nomināciju. Īpašas 
ovācijas izpelnījās pirmklas-
nieks – repa lietpratējs Krists 
Kalvis Kaminskis, kurš pasāku-
mā uzstājās kopā ar 12. klasi. 
Viņš saņēma gan žūrijas, gan 
Kurmenes tautas nama vadītājas 
Sarmītes Ķīses specbalvu.

Visi dalībnieki tika sveikti 
ar saldām veltēm un ziediem.

Skaistkalnes vidusskolas 
skolēnu domes vārdā vislielā-
kais paldies Sarmītei Ķīsei par 
laipno uzņemšanu un ziedu 
salonam SIA «Rozītes» par 
skaistajiem ziediem. Protams, 
liels paldies arī atsaucīgajiem 
skatītājiem un visiem skolē-
niem, kuri atrada laiku starp 
kontroldarbiem, konsultācijām 
un mājasdarbiem, lai piedalī-
tos šajā pasākumā. Paldies, ka 
mums visiem kopā izdevās 
pelēko ikdienu padarīt krāsai-
nāku!

S. SILIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

12. klases skolniece, 
skolēnu domes 

dalībniece

Skolēnu vecāki ir gandarīti par saņemto novērtējumu. Viņu priekšnesumam popielā žūrija 
piešķīra 2. vietu.                                                                                 Foto – L. SILAKAKTIŅA

Sarīkojumi Kurmenes tautas namā
25. decembrī plkst. 21 – 

sarīkojums «Ziemassvētkus svin kurmenieši».
Uzstāsies teātra pulciņa aktieri, ritma deju grupas meite-
nes un viesmākslinieki – grupa «Brīvdiena» no Iecavas.
Līdzi jāņem ļoti labs noskaņojums, dāvaniņa loterijai, 

groziņš. Galdiņus vēlams pieteikt iepriekš.
                             ***

26. decembrī plkst. 14.30 
mazos kurmeniešus pie eglītes gaidīs 

Ziemassvētku vecītis ar rotaļu 
programmu

«Pūķītes Dūdītes un rūķīša Ķūķīša 
piedzīvojumi».

Sarīkojumi 
Misas tautas namā

26. decembrī plkst. 12 – 
Ziemassvētku sveiciens un pārsteigumi 

no rūķiem Vecumnieku pagasta bērniem 
līdz četru gadu vecumam (ieskaitot).

***
1. janvārī plkst. 1 – Jaungada balle. Ieeja – Ls 2.
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Pulkstenis rādīja apmēram 
deviņi no rīta, kad sāka zvanīt 
mans telefons. Ar miegainu 
un vārgu kustību nospiedu po-
gu «atbildēt». Klasesbiedrene 
Liene Spalva ļoti skaļi un aiz-
rautīgi sāka kaut ko stāstīt. 
Vienīgais vārds, ko uztvēru, bi-
ja «braucam». Beidzot sapra-
tu, ka tieku aicināta uz projek-
ta «Skolas kā satelīti attīstības 
izglītībā» pēdējo sanākšanu. Par 
spīti tam, ka bija brīvlaiks, nā-
ca miegs un gribējās vēl pagu-
lēt, tomēr piekritu šai «avan-
tūrai».

Jaunas zināšanas
Siguldā ieradāmies ap 

plkst. 12. Spīdēja spoža saule, 
taču gaiss bija vēss. Iekārtojā-
mies viesnīcā un devāmies pus-
dienās. Tur arī pirmo reizi ie-
raudzījām pārējos dalībniekus. 

Pirmā nodarbība. Vēl pirms 
tās laiks ritēja, kā ierasts – se-
kunde pēc sekundes, minūte 
pēc minūtes. Un tad tas sāka ļo-
ti steigties. Šķiet, katram kaut 
reizi dzīvē gadījies iepazīt iz-
jūtu, kad laiks aizskrien vēja 
spārniem.

Abas dienas likās ļoti aiz-
pildītas un līdz ar to vērtīgas. 
Bija iespēja iegūt jaunas zinā-
šanas visdažādākajās jomās, 
iesaistoties aizraujošās un ie-
dvesmojošās aktivitātēs, prie-
cājoties un ļaujoties smiek-
liem. Zināšanas bija ļoti atšķi-
rīgas un tematiski daudzveidī-
gas. Interesanta bija informā- 
cija par banānu audzēšanu un 
eksportu, globālo tirdzniecību, 
klimata pārmaiņām, saistošas 
bija spēles, kas dalībniekiem 
ļāva citam citu labāk iepazīt. 
Vakara noslēgumā katrs varē-
ja iejusties aktieru lomā, rādot 
teātri un pelnot «Oskarus». 

Daudz iespaidu
Ļoti liels ieguvums ir jau-

nie draugi. Ir tik patīkami ap-
jaust, ka pazīstu kādu, kurš 
dzīvo simt, divsimt vai vairāk 
kilometru attālumā no manas 
dzimtās vietas. Sastaptie cil-
vēki bija ļoti dažādi, taču vi- 
si – draudzīgi un atvērti. Do-
māju, katrs no mums uz dau-
dzām lietām tagad skatīsies 
mazliet citādāk nekā līdz šim. 
Iespējams, kādam nodarbības 

Jauniešu balsis globālajā pasaulē
Kopā var darīt lielas lietas. Vajag tikai uzdrošināties �

ir palīdzējušas ieraudzīt ak-
tuālākās problēmas mūsdienu 
pasaulē un kultūrā, kas varbūt 
agrāk šķitušas mazsvarīgas. Ma-
nuprāt, ikviens šajās dienās 
apjauta, ka mēs katrs esam pa-
saules daļa un katrs mūsu so-
lis, kustība, darbība vai paus-
tais vārds var būtiski ietekmēt 
apkārt notiekošo. Labu iespai-
du atstāja arī vieta, kuru divas 
dienas saucām par mājām – 
Sigulda, kas ir viena no Latvijas 
skaistākajām un sakoptākajām 
pilsētām. Rudenī tā izskatījās 
īpaši skaista un ik pa brīdim 
pie sevis gribējās dungot visiem 
zināmo dziesmu «Nāk rudens 
apgleznot Latviju».

Nākamajā dienā, kad bija 
jāpošas prom un jāatvadās no 
jaunajiem draugiem, pārņēma 
nelielas skumjas. Visi bija ie-
pazīti un iemīļoti.

Tagad, kad dienas atkal rit 
ierasto gaitu, nebeidzu vēl aiz-
vien priecāties par iespēju ap-
meklēt projekta «Skolas kā sa-
telīti attīstības izglītībā» nodar-
bības. Nezināju, ka divu dienu 
laikā var iegūt tik daudz. Pats 
svarīgākais – apjausma, ka vi-
si varam darīt lielas lietas. Va-
jag tikai uzdrošināties.

A. TRULE,
Misas vidusskolas 

11. klases skolniece, 
semināra dalībniece

Jauniešu izveidotais vides koks. Pie tā Arnita Trule (pirmā no 
labās), Anastasija Mihailova (pirmā no kreisās) un Liene Spalva.

Foto no Misas vidusskolas arhīva.

15. decembrī 
no plkst. 10 līdz 13 

Vecumniekos – 
DONORU DIENA.

Pretī Mūzikas un mākslas 
skolai iedzīvotājus vecumā 

no 18 līdz 65 gadiem 
gaidīs Valsts asinsdonoru 

centra specializētais 
autobuss. 

Aicinām būt atsaucīgiem!
Latvijas Sarkanā Krusta 

Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļa

Zoles spēlmaņi 
25. decembrī tiek aicināti 
pulcēties Skaistkalnes 
tautas namā uz gada 
noslēdzošo turnīru.

Laipni gaidīti visi Latvijā 
populārākās kāršu spēles cienī-
tāji, kuriem Pirmajos Ziemas-
svētkos būs spēks un gribēša-
na parādīt savu prāta asumu.

Pieteikšanās un reģistrāci-
ja no plkst. 8.30 līdz 9. Turnī-
ra sākums – plkst. 9.

Zoles turnīra formāts ir šāds: 
piecas kārtas, katrā tiek izspē-
lēta 21 partija. Dalības maksa 
(balvu fonds) tiks noteikta, 
zolmaņiem vienojoties pirms 
turnīra sākuma. Pirmo sešu 
vietu ieguvēji tiks apbalvoti ar 
kausiem un piemiņas veltēm.

Uz tikšanos Ziemassvētku 
kausa zoles turnīrā!

Ē. ČERPINSKIS,
Skaistkalnes un Bārbeles 

pagasta sporta darba 
organizators

Aicina uz zoles 
turnīru

Zoles spēlē tiek izmantotas 
26 kārtis. Stiprākā no tām – 
kreicene.

Foto no wikipedia.org.
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Projekta «Jaunieši pret 
narkotikām» reģionālo 
stratēģijas simulācijas 
spēļu noslēdzošajā kārtā 
jeb finālā piedalījās piecu 
reģionu uzvarētājkoman-
das, t. sk., arī jaunieši no 
Misas vidusskolas.

Sacenšas desmit 
komandu

Uz Rīgu devās pieci Misas 
vidusskolas 12. klases skolē-
ni – Anastasija Mihailova, Agi-
ja Roķe, Krišjānis Spalva, Kat-
rīna Kordasa, Artūrs Mors – un 
viņu skolotāja un stiprais balsts 
Ingrīda Vaisjune. Komanda jau 
bija guvusi pieredzi reģionālajās 
spēlēs un zināja, ka tās prasa 
daudz spēka un enerģijas. 

Dalībniekus no viesnīcas 
«Karavella» uz pārbaudījumu 
norises vietu ik dienu (fināls 
norisinājās no 21. līdz 23. ok-
tobrim) nogādāja speciāli au-
tobusi. Pavisam finālā piedalī-
jās desmit izglītības iestāžu 
komandu no visas Latvijas. Ko-
pā ar skolēniem strādāja arī 
viens eksperts.

Spēļu pirmā diena bija vel-
tīta komandu saliedēšanai. Vi-
si tika iepazīstināti ar eksper-
tiem – kādas konkrētas jomas 
speciālistiem – un ārzemju vie-
siem. Jauniešiem tika dota ie-
spēja detalizēti izzināt Valsts 
policijas dažādu dienestu darbu.

Simulācijas spēļu laikā ko-imulācijas spēļu laikā ko-
mandu dalībnieku uzdevums 
bija iejusties kādā no institūciju 
(policija, robežsardze, skola, 
pašvaldība, slimnīca, žurnālisti, 
nevalstiskā organizācija, mi-
nistrija) pārstāvju lomām. Jo-
mas, kuru darbības specifika 
un iespējas bija jāizprot, tika 
izlozētas. Tā izveidojās desmit 
organizācijas. Misas vidussko-
las jauniešiem bija jāpārstāv 
slimnīca. Komandas darbā ie-
saistījās eksperte, ārste Venita 
Dāve.

Slepeni un 
atklāti gājieni

Finālspēlēs piedalījās divas 
katra reģiona spēcīgākās vienī-
bas – Gulbenes novada Valsts 
ģimnāzijas, Valmieras 5. vidus-
skolas Policijas klases, Liepājas 
Valsts 1. ģimnāzijas, Saldus 
profesionālās vidusskolas, Va-

Risina sabiedriski nozīmīgas problēmas
Misas skolēni – «Jaunieši pret narkotikām» finālā �

rakļānu vidusskolas, Rekavas 
vidusskolas, Pļaviņu novada 
ģimnāzijas, Misas vidusskolas 
un Rīgas Ostvalda vidusskolas, 
kā arī Rīgas reģiona jauktā ko-
manda. Viena no interesantā-Viena no interesantā-
kajām šī vakara aktivitātēm bija 
skolu vizītkartes. Misas un Pļa-
viņu skolēni bija izveidojuši 
filmu, lai pastāstītu par sevi, 
Rekavas un Liepājas skolas 
muzicēja, puisis no Ostvalda 
vidusskolas repoja, bet ar spor-
tiskām aktivitātēm visus no-
darbināja jaunieši no Saldus.

Īstā sacenšanās sākās tikai 
otrajā dienā. Tajā ietilpa četras 
spēles dienas (katra bija 60 
minūšu gara). To laikā dalīb-
niekiem bija jārealizē savi sle-
penie un atklātie gājieni prob-
lēmas risinājumam. Misas 
komanda darbojās ļoti saska-
ņoti, draudzīgi, pacietīgi ejot 
uz savu mērķi – «panākt pilsē-
tiņā Larikuvizē rehabilitācijas 
centra izbūvi». Jaunieši aiz-
rautīgi iesaistījās arī aktivitā-
tēs, ko rīkoja citas organizāci-
jas. Vakarā dalībnieki sadrau-
dzējās ar pārējo komandu 
pārstāvjiem, dziedot un iesais-
toties dažādās spēlēs.

Izcili stratēģi
Sacensību noslēguma die-

nā tika apkopoti rezultāti un 
veikti «pēdējie gājieni». No-
tika arī diskusija ar eksper-
tiem un dalībniekiem. Vidus-
skolēni rakstīja vēstuli kat-   
rai no īstajām organizācijām, 
kuru tie pārstāvēja. Dalīb-  
niekiem bija iespēja izteikt 
savas domas un priekšliku-
mus – ko darīt, lai narkotikas 
nebūtu drauds mūsdienu jau-
niešiem. 

Eksperti augstu novērtēja 
jauniešu paveikto un uzteica 
viņus, paužot gandarījumu par 
to, ka Latvijā aug radoša un 
zinoša jaunā paaudze, kas ir 
ieinteresēta risināt sabiedrībai 
nozīmīgas problēmas. 

Šajā projektā skolu pār-
stāvji smēlās labu pieredzi, 
ieguva draugus un pozitīvas 
emocijas. Tas nekas, ka Misas 
komanda neiekļuva trijniekā; 
vērtīgs bija saņemtais pagodi-
nājums, ka esam «izcili stratē-
ģi».

Vērtīga pieredze
«Šīs spēles bija ļoti nozī-

mīgas, tās ļāva izprast realitā-

tei tuvas sabiedriskās attiecī-
bas, kā arī politiskās un sa-
biedriskās dzīves norises,» 
sacīja Krišjānis Spalva. Savu-
kārt Agija Roķe atzīmēja: «Si-
mulācijas spēles deva iespēju 
iejusties sabiedrībai svarīgās 
lomās. Tā bija fantastiska pie-
redze. Spēļu gaitā iepazinu 
klasesbiedrus no jauna. Un tas 
bija interesanti.» «Gūtā piere-
dze bija neatkārtojama. Žēl, 
ka trīs dienas pagāja tik ātri,» 
secināja Artūrs Mors.

Anastasija Mihailova uz-
svēra: «Vispozitīvākais bija 
tas, ka varējām iepazīties ar 
citu skolu pieredzi un jaunie-
šiem. Tā bija lieliska iespēja 
parādīt arī savu izglītības 
iestādi.» «Šis projekts palī-
dzēja iepazīt sevi un citus. Tā 
bija spēle, kas izglīto un attīs-
ta. Es ļoti ceru, ka dzīvē vēl 
būs iespēja ko tādu paveikt. 
Paldies komandai un skolotā-
jai Ingrīdai Vaisjunei par palī-
dzību un atbalstu,» rezumēja 
Katrīna Kordasa.

A. ROĶE,
Misas vidusskolas 

12. klases audzēkne, 
finālspēļu dalībniece

Projekta «Jaunieši pret narkotikām» simulācijas spēļu noslēdzošajā kārtā «slimnīcas komandā» 
startēja Misas vidusskolas audzēkņi Katrīna Kordasa (no kreisās), Agija Roķe, Anastasija Mi-
hailova, Krišjānis Spalva un Artūrs Mors.                             Foto no Misas vidusskolas arhīva.
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Sacīkstes 2011./2012. gada 
Nacionālās līgas sezonā 
turpinās. Sporta kluba (SK) 
«Vecumnieki» volejbola 
komanda ir aizvadījusi jau 
sešas spēles.

Neizmanto 
priekšrocības

19. novembrī Vecumnieku 
komanda tikās ar vienu no Na-
cionālās līgas līdervienībām 
SK «RTU». Mūsu novada vie-
nībai tā bija pirmā mājas spēle, 
kas izvērtās ļoti spraiga. Allaž 
mūsu komandu iegāza vairākas 
secīgas neveiksmīgas epizodes. 
Pirmajā setā abas vienības cīnī-
jās punkts punktā līdz otrajam 
tehniskajam pārtraukumam 
(14:16), taču pēc tā viesi no 
Rīgas nospēlēja pārliecinošāk 
un pamanījās gūt vairākus bez-
atbildes punktus, uzvarot spēles 
pirmajā setā ar rezultātu 25:18.

Spēles otro partiju daudz 
veiksmīgāk uzsāka Vecumnie-
ku novada volejbolisti. Mūsu 
puiši izvirzījās vadībā, ko prata 
noturēt tikai līdz seta izskaņai 
(8:3, 16:12, 20:20). Otrā seta 
beigās komandas apmainījās 
ar vairākiem veiksmīgiem uz-
brukumiem (25:25). Pirmie, kas 
neizmantoja iegūtās priekšrocī-
bas, bija mūsu vīri, nonākot ie-
dzinējos (25:26). Arī ar otro 
piegājienu neizdevās atspēlēties 
un otrajā setā bija jāsamieri-
nās ar zaudējumu (25:27).

Spēles trešā cēliena sāku-
ma daļā mūsu vīri nonāca ie-
dzinējos, ko visa seta garumā 
mēģināja samazināt, taču pat 
ar visu dalībnieku pūlēm bija 
par maz un komandai nācās 
atzīt «RTU» pārākumu trešajā 
setā ar rezultātu 25:21. Spēles 
iznākums – 3:0.

Nonāk iedzinējos
26. novembra vakarā Ve-

cumnieku volejbolisti tikās ar 
SK «Cēsis» vienību, kas pēc ga-
da pārtraukuma atkal spēlē Na-
cionālajā līgā. Cīņas sākums 
izvērtās gaužām neveiksmīgs. 
Pateicoties Ģirta Mārtiņsona 
(«Cēsis») veiksmīgajai servei, 
mūsu volejbolisti ar rezultātu 
1:8 (!) nonāca iedzinējos. Spē-
les gaitā lielā punktu starpība 
gan tika «sadeldēta», taču cēs-

nieku saspēles vadītājs Agris 
Leitis prata izvirzīt labākā po-
zīcijā savus spēlētājus, kas 
darbojās pārliecinoši. Pirmais 
sets tika zaudēts (20:25).

Spēles otrā un trešā partija 
aizritēja cēsnieku zīmē. Ik pa lai-
kam uzplaiksnīja arī mūsu ko-
manda. Veiksmīgi aizsardzībā 
darbojās Dinārs Ābeltiņš, retu 
reizi bumbu grīdā trieca Kris-
taps Lisovskis, tomēr kopumā 
labāki bija pretinieki. SK «Ve-
cumnieki» volejbola komanda 
piedzīvoja piekto zaudējumu 
piecās spēlēs ar rezultātu 0:3 
(20:25, 18:25, 22:25).

Atrod papildspēkus
Meklējot iespēju sasniegt 

labākus rezultātus, vispirms tika 
apskatītas pašu «rezerves», lai 
komandu papildinātu ar novad-
niekiem, piemēram, Edvīnu Fjo-
dorovu, Oskaru Lisovski, Jāni 
Veidi u. c. Diemžēl nevienam no 
nosauktajiem puišiem pagai-
dām nav izdevies darbu vai 
mācības savienot ar spēlēšanu.

Tomēr papildspēki tika at-
rasti. Uz spēli 3. decembrī pret 
Kuldīgas NSS vienību Vecum-
nieku komandas rindās vispirms 
atgriezās Uģis Dombrovskis, 
kurš vēl pilnībā nav atguvies 
pēc veiktās ceļa operācijas, kā 
arī vecmeistars Uģis Garklāvs 
(viņš komandā spēlēja tās zie-
du laikos – 90. gados) un Mā-
ris Garklāvs. Līdz ar šīm pār-
maiņām komanda ieguva piere-
dzi, jaudu uzbrukumā un līdz-
vērtīgāku spēlētāju maiņu, taču 
joprojām ir nepieciešams pa-
pildinājums «garajā galā».

Veiksmīgas serves
3. decembrī Vallē Vecum-

nieku volejbolisti tikās ar Kul-
dīgas NSS komandu. Spēles 
pirmā seta sākums mūsu vīru 
izpildījumā līdzinājās iepriekš 
redzētajam – dalībnieki bija 
miegaini un šķita, ka viņi cer 
uz pretinieku dāvanām. Taču 
turpinājums bija jau daudz la-
bāks. SK «Vecumnieki» koman-
das spēlētāji «grauza» zāles grī-
du, lai atgūtu pirmā seta sāku-
mā zaudēto, taču kuldīdznieki 
nedeva iespēju rezultātu izlī-
dzināt (20:22). Seta izskaņā ne-
veiksmīgi uzbrukumā nospēlē-
ja Uldis Baranovs, pielikdams 
punktu pirmajam setam, kas 
beidzās ar rezultātu 22:25.

Otrajā setā, skatītāju un de-
jotāju atbalstīti, mūsu koman-
das pārstāvji neatstāja nekādas 
cerības pretiniekam ieķerties 
šajā spēles partijā. Veiksmīga 
servju sērija padevās Andrim 
Zadovskim, Ivaram Sproģim un 
Uldim Baranovam. Kopējiem 
spēkiem aizsardzībā tika izcīnī-
tas zaudētās bumbas. Otrajā se-
tā tika gūts panākums (25:18).

Spēles trešajā partijā mūsu 
vīri uzvedās pārāk vieglprātīgi, 
par ko tika sodīti. Pretinieki ie-
guva pārsvaru, ko Vecumnieku 
spēlētājiem izdevās samazināt 
līdz minimumam, bet ne vairāk. 
Zaudētu bumbu spēlē atstāja 
Artūrs Kauliņš, atsitot to no pre-
tinieku puses. Vairāki veiksmī-
gi uzbrukumi no tīkla vidus iz-
devās Jānim Kovalam un An-
drim Zadovskim. Zemā mobili-
zācija un veiksmes trūkums seta 
sākuma izskaņā neļāva gūt uz-
varu (21:25).

Pieļauj kļūdas
Ceturtajā setā laukumā de-

vās arī Māris Garklāvs, ieņemot 
Ulda Baranova vietu. Sākum-
daļā tika iegūts pārsvars, un 
visiem zālē sanākušajiem ska-
tītājiem un diemžēl arī spēlē-
tājiem radās pārliecība, ka viss 

jau ir paveikts. Tā nedomāja 
pretinieki, kas sistemātiski sa-
mazināja pārsvaru. Divreiz ne-
veiksmīgi blokā tīkla vidū no-
spēlēja Vecumnieku vīri, divreiz 
blokā tika apstādināts mūsu 
pieredzējušākais uzbrucējs Ivars 
Sproģis. Spēles izšķirošie no-
tikumi varēja sākties (21:20)! 
Ivara vietā laukumā devās Uģis 
Dombrovskis. Viņš darbojās 
aukstasinīgi un savu iespēju 
uzbrukumā izmantoja (22:21). 
Setam punktu pielika Ivars Spro-
ģis (25:23), tādējādi izcīnot pir-
mo punktu kopvērtējumā mūsu 
komandai šajā sezonā.

Piektajā setā mūsu sportis-
tiem nevedās servju uzņemšana, 
kas arī bija galvenais iemesls 
zaudējumam, turklāt seta iz-
skaņā pieļautās divas kļūdas 
otrajā piespēlē pārvilka svītru 
cerībām uz pozitīvu iznākumu 
visā spēlē. Piektajā partijā tika 
atzīts Kuldīgas NSS pārākums 
(10:15). Spēles kopējais re-
zultāts – 2:3.

Pašlaik mūsu komanda ar 
izcīnīto vienu punktu sešās 
spēlēs atrodas pēdējā – devīta-
jā – vietā. 

J. PLŪME,
SK «Vecumnieki» 

volejbola komandas treneris

Sešās spēlēs izcīnīts viens punkts

Andris Zadovskis (pirmais no kreisās) atzīmē veiksmīgu darbī-
bu blokā.                                                   Foto – Z. ADIENE
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18. decembrī no plkst. 10 līdz 14 
Misas tautas namā – 

lielā Ziemassvētku andele.
Tie, kuri atnāks uz tirdziņu, savu dāvanu grozu varēs 

papildināt ar smaržīgām piparkūkām, pašdarinātām rotām, 
dažādiem nieciņiem un gardumiem.

Tiek aicināti rokdarbnieki, kuri ada, tamborē vai mājās 
gatavo ko citu interesantu, zemnieki ar saviem labumiem u. c. 
Ja kāds pats nevēlas sēsties pie an-
deles galda, ir iespējams nodot 
savu preci tirgošanai.

Sīkāka informācija 
Misas tautas namā 

vai pa tālruni 63976841.

16. decembrī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā –

 SVĒTKU VAKARS 
pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

«Ziemassvētki. 
Debess gaisma plūst,

Viņas staros tumsai jāiznīkst».
Programmā: 
pašdarbības kolektīvu koncerts,
rotaļas un balle 
(spēlē Artis Ābele).
Tie, kuriem nepieciešams 
transports, tiek aicināti pieteikties 
pie Dainas Caunes 
(tālrunis 63976766).

Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī.
Gribēt mazliet vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību!
                 /M. Laukmane/
   Sirsnīgi suminām 
Selgu Niedru 60. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Kā spieķi satver
spožu saulesstaru
un atspiedies, kad,
ejot ceļu garu,
ir arī puteņi
un dubļi jāizbrien.
          /A. Ķirškalne/

                              Visjaukākos novēlējumus sūtām
                              Irēnai Gorbunovai 75 gadu jubilejā!

 Kurmenes pagasta pārvalde

Laiks mani plaucē kā pumpuru,
Briedē par rudzu vārpu.
Zīmē rūgtumu acīs, maigumu pirkstu galos.
Atļauj skumt, priecāties,
Manīt vai nepamanīt svelmes zibeņus,
Stirnas sirds klajumā
Un staru ņirbu par kādu vienīgo olīti straumē.
    /M. Laukmane/

         Sveicam Ēriku Gedroviču, Aināru 
    Skusto un Inetu Skusto 50 gadu jubilejā, 
    Vladislavu Bartkeviču 55. dzīves gadskārtā, 
         Mariju Asari 75. šūpļa svētkos un 
      Apoloniju Sīderi 80. dzimšanas dienā!

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Jau likta šūpulī,
Skan tautas dziesma,
Un tēva valodā
Ar mani runā mežs.
Kā zīlei ozolā
Deg manī asna liesma,
Un manas zemes spēks
Nekad man nekļūs svešs.
  /D. Gasūna/

                                   Sirsnīgi sveicam Rūdolfu 
                                    Eihbaumu 80. dzimšanas dienā!

 Stelpes pagasta pārvalde

Ir dzīvots, ir strādāts, 
                    ir mīlēts un smiets.
Daudz gādāts, daudz prātots –
                       laiks zemē nav liets.
Ir sapņots, ir cerēts, 
                       ir daudzviet jau būts.
No visa pa druskai ir dzīvojot gūts.
Te pavardā ugunskurs kvēlojošs kurts.
Te sapnis par dzīvi ir nākotnei burts.
   /V. Kokle-Līviņa/

Sirsnīgi sveicam un labu veselību vēlam 
Lazaram Travinam un Antoņinai Išutovai 

80. šūpļa svētkos!
Valles pagasta pārvalde

17. decembrī plkst. 12
Stelpes pamatskolā –

Ziemassvētku 
SARĪKOJUMS 

pirmsskolas vecuma 
bērniem

«Skripu skrapu, dipu dapu
Ziemassvētki brauc!»
               /U. Auseklis/

17. decembrī plkst. 15 
Misas tautas namā – 

ZIEMASSVĒTKU SARĪKOJUMS 
pensionāriem un cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām.
Lustēsimies un cienāsimies ar našķiem no 

līdzpaņemtajiem groziņiem!              
         Gaidīti tiks gan Misas, gan Beibežu 

            un tuvākās apkārtnes iedzīvotāji.
Pieteikties līdz 15. decembrim Misas tautas namā vai 
bibliotēkā, vai zvanot pa tālruņiem 63976841, 63976630.

Ar darbu tev ir pilnas rokas,
Ar labiem vārdiem – pilna sirds.
Ik zars no tava dzīves koka
Tik brīnum jaukos ziedos mirdz.
  /M. Jansone/

         Vislabākos novēlējumus sūtām 
        Veltai Rodņinai 70 gadu jubilejā, 
   Jānim Vasaraudzim 75. dzimšanas dienā, 
   Ainai Priedītei 80. šūpļa svētkos un
     Ilgai Balcerei, 85. mūža gadskārtu sagaidot.

Novada Sociālais dienests


